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Tel. 0917 565 020, e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk
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• maľovanie striech a fasád
• dekoratívne omietky
• airless maľovanie
• benátsky štuk
• maľby
• stierky

…vymaľujeme všetko

…najlepšie maliarstvo!
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Prežívame obdobie Veľkej noci, najvýznamnejší duchovný sviatok kresťanov, ale aj dni slo-
vanských tradícií a vítaní jari s nádejou lepšej úrody. Je to čas, kedy spomíname na „kú-
pačky“ nášho detstva a porovnávame ich s dnešnou uponáhľanou dobou. Stretávame sa 
s rodinou a tešíme sa na krajšie počasie, výlety do prírody, do nádherného okolia Spišskej 
Novej Vsi. Sme možno o čosi lepší, ústretovejší, vnútorne mladší. Veľká noc je našou spo-
ločnou nádejou, a jej blízkosť som pocítil aj na nedávnom stretnutí s pápežským nunciom 
Nicolom Girasolim pri príležitosti stého výročia vzniku Slovenskej provincie Kongregácie 
sestier Božského Vykupiteľa v Spišskej Novej Vsi. K ich výročiu im srdečne blahoželám!
Som nesmierne rád, že dlhodobá práca prináša výsledky a dobré správy pre naše mesto. Na 
konci februára navštívil Centrum pre deti a rodiny v Dome Charitas sv. Jozefa minister prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Erik Tomáš. Jeho návrh novely zákona vyrieši dlhoročný prob-
lém financovania tohto zariadenia. Ak sa schváli pripravovaná zmena zákona, ešte v tomto 
roku im pribudnú zdroje vo výške približne 100-tisíc eur. O  to viac ma teší skutočnosť, 
že riaditeľka Domu Charitas Alexandra Hovancová získala významné ocenenie - Krištáľové 
krídlo 2024 v kategórii Filantropia, k čomu jej v mene všetkých občanov blahoželám!
Ďalšou úžasnou správou bolo rozhodnutie vlády na výjazdovom zasadnutí vlády v Mi-
chalovciach v podobe 2,5-miliónovej dotácie na dostavbu 4. poschodia nášho domova 
dôchodcov, ktorý vyhorel v marci 2022. Mesto do jeho opravy investovalo už milión eur, 
takto sme vrátili domov 150-im seniorom. Sami by sme štvrté poschodie domova opra-
vovali dlhé roky. Dva roky sme žiadali, prosili, poukazovali a pripomínali sa. Podarila sa 
dobrá vec a naše snaženie nevyšlo naprázdno. Už v lete tohto roku začnú rekonštrukčné 
práce, ktoré umožnia ďalším 43 dôchodcom nájsť strechu nad hlavou. V domove, kde 
majú nielen krásny areál, bohatý mesačný program, ale hlavne výborný kolektív ľudí, 
ktorí sa o nich postarajú.
Chcem sa takto verejne poďakovať vláde a predovšetkým ministrom za pomoc, menovite 
Ladislavovi Kamenickému a Erikovi Tomášovi, ale taktiež premiérovi Robertovi Ficovi.
Verím, že aj ďalšie roky budú rovnako štedré k našej samospráve, práve preto sa uchá-
dzame o ďalšie financie – chceme realizovať sľúbený vnútroblok na sídlisku Západ, máme 
projekt na rekonštrukciu budovy Centra voľného času na Levočskej ulici, taktiež ZUŠ, 
hľadáme ďalšie možnosti ako získať finančné zdroje na rekonštrukciu Reduty. Počítame 
s opravou autobusovej stanice a väčšou výsadbou zelene.
To, čo ma najviac trápi, podobne ako všetkých občanov, sú rozbité cesty a  chodníky, 
chátrajúce mosty. Niekedy sa mi ťažko počúvajú invektívy o tom, akí sme neschopní ma-
nažéri. Žiaľ, externé zdroje na miestne komunikácie sú takmer nulové. Takto sú nastavené 
výzvy v  Operačnom programe 
Slovensko a  v  Pláne obnovy. 
Toto v rukách nemáme. Takže na 
miestne komunikácie si musíme 
našetriť z vlastných zdrojov. Pre-
to vás prosím o trpezlivosť. Uro-
bíme všetko preto, aby sme aj 
tieto problémy vyriešili a prispe-
li k  modernejšiemu a  krajšiemu 
mestu.
Chcem vám, milí Spišskonovo-
vešťania, zaželať krásnu Veľkú 
noc! Aby vám príchod jari roz-
žiaril tváre a  priniesol nádej, 
vieru a  optimizmus do vašich 
životov. Lebo naše 
mesto nemôže byť 
krásne iba budova-
mi, športoviskami 
alebo parkami. Má 
byť krásne hlavne 
ľuďmi, ktorí v  ňom 
spokojne žijú. Som 
presvedčení, že spo-
ločne takéto mesto 
vytvárame, že naša 
ochota spolupra-
covať robí Spišskú 
Novú Ves lepšou!

￼    Pavol Bečarik 
primátor mesta

Tanečná škola BDS krew sa 11. 2.  
v Kultúrnom dome Mier predstavila 
s tanečným spracovaním známej 
rozprávky Ľadové kráľovstvo. 
V programe účinkovalo 150 žiakov 
tanečnej školy.

Do auly Gymnázia Š. Mišíka zavítali 
13. 2. milovníci barokovej hudby. 
Hrou na historických hudobných 
nástrojoch sa divákom počas 
komorného Valentínskeho koncertu 
predstavili Jakub Mitrík, Ján 
Okružliak a Ján Prievozník. V rámci 
neho zazneli mimoriadne vzácne 
skladby. Koncert bol jedným zo 
série pod názvom Komorné večery, 
ktorých usporiadateľom je OZ Človek 
a umenie.

V nemocnici Svet zdravia prebiehala 
13. – 23. 2. tradičná Valentínska 
kvapka krvi. Zároveň mohli 15. 2. 
zažiť darcovia netradičný odber. Na 
hematologicko‑transfúziologickom 
oddelení na nich čakala valentínska 
výzdoba, drobné darčeky, sladké 
prekvapenia i červený zámok lásky, 
ktorý si mohli páry pripnúť na 
prútené srdce, a tak navždy uzamknúť 
svoju vzájomnú lásku, úctu k životu 
a ochotu sa oň podeliť. Každý darca 
mohol zistiť aj svoju krvnú skupinu.

Centrum voľného času Adam 
zorganizovalo 14. 2. na zimnom 
štadióne Valentínsky karneval na 
ľade. Množstvo detí si sem prišlo 
zakorčuľovať v rôznych maskách 
a svoje schopnosti predviedli aj 
mladé krasokorčuliarky. Na záver bolo 
vyhlásených 20 najkrajších masiek 
a škola, z ktorej prišlo najviac detí.

Poniklec slovenský, symbol 
Slovenského raja, sa tento rok objavil 
podstatne skôr. Jeden z pracovníkov 
Správy Národného parku Slovenský 
raj ho fotoaparátom zachytil 15. 2. 
na južných svahoch Ihríka. Ochranári 
tento nezvyčajný jav zdôvodnili 
extrémne teplým počasím. Prevažne 
sa prvé kvietky v uvedenej lokalite 
objavujú až v marci, resp. v apríli.

Po dvoch rokoch sa podarilo opäť 
otvoriť zrekonštruované priestory 
Štúdia Spišského divadla. Diváci 
ich po dlhšej prestávke mohli 
znova vidieť 16. 2. počas premiéry 
kabaretu s piesňami legendárnej 
francúzskej šansoniérky pod názvom 
Edith. Experimentálne štúdio sa 
podarilo zrekonštruovať vďaka dvom 
projektom. Na projekt Divadlo 21 
v rámci výzvy Tradície inšpirujú 
inovácie 2021 získalo divadlo viac 
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mestského zastupiteľstvamestského zastupiteľstva
Schválené financovanie projektovej dokumentácie na prípravu obnovy 
budovy Reduty vo výške 130-tis. eur. Mesto sa uchádza o nenávratný 
finančný príspevok na spolufinancovanie projektu Revitalizácia vnútrobloku 
na sídl. Západ.

Poslanci sa stretli 12. marca na 18. zasad-
nutí mestského zastupiteľstva, aby prero-
kovali pomerne rozsiahly program. V úvo-
de stretnutia bol bod programu, v ktorom 
mali schvaľovať zmenu člena Mestského 
výboru č. 5 – sídl. Západ, nahradený bo-
dom, v  ktorom hlasovaním potvrdili po-
zastavený výkon uznesenia mestského 
zastupiteľstva č. 301/2024 týkajúci sa pre-
daja haly v priemyselnom parku.

Ďalej schválili financovanie projektovej 
dokumentácie na prípravu obnovy bu-
dovy Reduty vo výške 130-tis. €, a to pre 
reštaurátorský prieskum, suterén (doku-
mentácia pre stavebné povolenie a  inži-
nierska činnosť) a  rekonštrukciu strechy. 
Schválené tiež bolo financovanie projek-
tovej dokumentácie pod názvom Vodné 
plochy mesta Sp. Nová Ves vodozádrž-
ného a  protipovodňového charakteru 
v sume 46-tis. €. Areálom Fľúder sa refe-
rát územného plánovania zaoberá od roku 
2020. V  roku 2022 spracoval krajinársku 
štúdiu kolektív na úrovni projektantov 
vodných stavieb. Predmetom architek-
tonickej štúdie je vypracovanie návrhu 
rekreačnej zóny s  vodozádržnou a  proti-
povodňovou funkciou vrátane rybovodu. 
Vypracovanie projektovej dokumentácie 
je potrebné z dôvodu, aby sa mesto mohlo 
uchádzať o získanie externých zdrojov na 
rekreačný areál.

Mestské zastupiteľstvo rovnako schválilo 
nákup malého špeciálneho nákladné-
ho vozidla v predpokladanej sume 145-
tis. €. Vozidlo plánuje zakúpiť oddelenie 
komunálneho servisu MsÚ z  finančných 
zdrojov environmentálneho fondu na 
účely zabezpečenia odpadového hospo-
dárstva na mestských cintorínoch. Z fon-
du bude zabezpečené aj financovanie pre-
vádzkových nákladov tohto vozidla.

Poslanci tiež schválili predloženie žiados-
ti o nenávratný finančný príspevok a  za-
bezpečenie finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie realizovaného projektu 
s názvom Revitalizácia vnútrobloku sídl. 
Západ v Sp. Novej Vsi v maximálnej výš-
ke 51 295,20 €. Predmetom projektu je 
celková systematická revitalizácia vnút-
robloku ohraničeného ulicami Hutnícka, 
Kolárska a  Strojnícka, ktorá prispeje ku 
kvalitatívnemu rozvoju riešeného územia 
a  umožní aktívnejší prístup pri riešení 
problémov v danom území. Jeho realizá-

ciou dôjde k modernizácii mestského mo-
biliáru, detských ihrísk a zároveň k obno-
ve zelene, umiestneniu nových stožiarov 
verejného osvetlenia popri navrhovaných 
peších trasách, pri multifunkčnom ihrisku 
a detských ihriskách. Celková výmera rie-
šeného územia je 7 165 m2, z toho podiel 
zelene predstavuje cca 57,86 % (4 146 m2).
Celkové oprávnené výdavky projektu sú 
641 189,59 € a výška spolufinancovania je 
v zmysle výzvy stanovená na 8 % z celko-
vých výdavkov, t. j. 51 295,20 €.

Schválením nového VZN č. 1/2024 o urče-
ní názvu ulíc v meste Sp. Nová Ves dochá-
dza k  pomenovaniu nových zastavaných 
častí v rámci lokality IBV a rekreačná zóna 
Malé Pole. V  prvom prípade ide o  názov 
Gerlachovská ulica ako logické pokračo-
vanie už existujúcej ulice. V  druhom prí-
pade je určený názov novej ulice s názvom 
Lomnická.

V  ďalších bodoch rokovania poslanci 
schválili delegovanie zástupcov zriaďo-
vateľa za členov do Rád škôl, zmenu čle-
na Komisie kultúry pri MsZ a  zástupcu 
mesta Sp. Nová Ves do kontrolného or-
gánu obchodnej spoločnosti PALAGRO, 
spol. s r. o.

Mestské zastupiteľstvo tiež schválilo člen-
stvo mesta Sp. Nová Ves v Regionálnom 
združení miest a obcí Spiša a členský prí-
spevok vo výške 0,05 €/obyvateľ podľa 
stavu vychádzajúceho z  evidencie obyva-
teľov k 1. 1. príslušného kalendárneho roka.

Na rokovací stôl sa dostala žiadosť Baníc-
keho spolu Spiš o  poskytnutie dotácie 
vo výške 2 000 € za účelom vydávania ba-
níckeho občasníka s názvom Banícke slovo 
a dotácie vo výške 2 000 € za účelom or-
ganizácie Barborských baníckych slávnos-
tí. Nakoľko však v oboch prípadoch nebolo 
splnené kritérium dosahu pre širokú verej-
nosť, uvedené žiadosti neboli schválené.

Poslanci následne vzali na vedomie infor-
máciu o podaní žiadosti Fondu na podporu 
športu o udelenie štatútu športovej infraš-
truktúry národného významu pre Zimný 
štadión v Sp. Novej Vsi a žiadosti o poskyt-
nutie dotácie na jeho modernizáciu.

Snahou mesta je rozšíriť ponuku kvalit-
ných štadiónov na Slovensku, ktoré sú 
využiteľné svojimi parametrami nielen pre 

ako 61-tis. €, pričom celkové náklady 
dosiahli 120-tis. €. V roku 2023 
plynule pokračovali projektom 
Modernizácia divadelnej techniky 
v rámci Integrovaného regionálneho 
operačného programu v hodnote 
takmer 235-tis. €.

Počas prvej pôstnej nedele 18. 2. 
aj v kostoloch Spišskej diecézy 
prebiehala Jarná zbierka na charitu. 
Vyzbierané peniaze Spišská katolícka 
charita využije na dofinancovanie 
služieb charitných domov, v ktorých 
poskytuje sociálne služby a vďaka 
týmto zdrojom dokáže tiež 
skvalitňovať starostlivosť o ľudí. 
Veriaci môžu okrem priameho 
príspevku v kostole poslať peniaze 
aj na bankový účet zverejnený na 
webovej stránke charity.

Mesto Sp. Nová Ves pripravilo  
19. – 25. 2. pri príležitosti 
Medzinárodného dňa sprievodcov 
aj tento rok program, do ktorého sa 
zapojili viaceré inštitúcie v meste.

V parku pri fontáne sa 21. 2. 
zišlo viac ako 200 ľudí, ktorí si 
pripomenuli výročie vraždy Jána 
Kuciaka a Martiny Kušnírovej krátkou 
pietnou slávnosťou. Vypočuli si list 
od ich rodičov a zapálili sviečky. 
Nasledujúci deň sa pred Redutou 
uskutočnil Spomienkový koncert, na 
ktorom vystúpilo vyše 20 hudobných 
interpretov.

Slovenskí poľnohospodári sa pridali 
k európskym protestom, aby vyjadrili 
nespokojnosť s rozhodnutiami EÚ. 
Vo štvrtok 22. 2. sa zhromaždili vo 
všetkých krajských, ale aj viacerých 
okresných mestách, kde absolvovali 
protestné jazdy po okolí. V Sp. 
Novej Vsi sa farmári stretli na okraji 
mesta, odkiaľ zamierili do centra. 
Uprostred protestu vystúpili zo 
svojich mechanizmov a pred Redutou 
sa symbolicky občerstvili slovenskými 
potravinami.

Do mesta Sp. Nová Ves a okolia sa po 
dlhej dobe vrátili bobry, ktoré si na 
väčšine vodných tokov stihli postaviť 
obydlia a priehrady. Ochranári ich 
príchod do krajiny vítajú, pretože 
pomáhajú zadržiavať vodu, vracať 
vlahu do prírody a obnovovať 
prirodzené biotopy.

V levočskom Kine Úsmev mal 
23. 2. premiéru dokumentárny film 
Konzervy času Kazimíra Štubňu. 
Ide o životný príbeh tohto filmára 
a fotografa Kazimíra Štubňu zo Sp. 

   Edita Gondová
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Letohrádok Dardanely – Letohrádok Dardanely – 
Hudobná perla SpišaHudobná perla Spiša
Múzeum Spiša v Sp. Novej Vsi vás pozýva navštíviť modernizovanú Expozíciu 
klávesových hudobných nástrojov do Letohrádku Dardanely v Markušovciach.

Vďaka finančnej podpore 
Európskeho fondu regio
nálneho rozvoja a  roz-
počtu Košického samo-
správneho kraja sa po 
40  rokoch dočkala Expo-
zícia klávesových hudob-
ných nástrojov komplex-
nej modernizácie, ktorá jej 
priniesla svieži a  moderný dizajn, ako aj 
nové interaktívne technológie. Súčasťou 
expozície je koncertná sála, v  ktorej bol 
inštalovaný nový systém ozvučenia, kto-
rý využíva aj technológie projektu SMART 
MUSEUM (HUSKROUA 2014  – 2020) 
a  umožňuje prehrávať štúdiové nahrávky 
vybraných hudobných nástrojov, ktoré sú 
vystavené priamo v koncertnej sále. V rám-
ci modernizácie boli navrhnuté aj nové in-
štalačné prvky, pódiá, vitríny, informač-
né kiosky a moderný systém osvetlenia. 
Vďaka modernej inštalácii môžete v expo-
zícii vidieť nové unikátne zbierky z  fondu 
nášho múzea, ktorý je jedinečný v  rámci 

celého Slovenska. Modernizovaná expozí-
cia obsahuje viac ako 30 harmonikových 
hudobných nástrojov a tiež vyše 20 klá-
vesových hudobných nástrojov. Význam-
ným prínosom sú nové klubové priestory 
v suteréne, ktoré obsahujú umelecké inšta-
lácie a vytvárajú zaujímavý priestor na po-
sedenie pri rôznych príležitostiach.

Realizáciou projektu bol splnený cieľ  – 
podporiť udržateľnosť kultúrnej inštitúcie 
ako celku, zvýšiť kvalitu poskytovaných 
služieb, zlepšiť úroveň hygienických pod-
mienok a  sprostredkovať tak návštevní-
kom dokonalý zážitok z návštevy múzea.

Novej Vsi, ktorý nepretržite tvorí už 
75 rokov. V súčasnosti pripravuje novú 
výstavu pod názvom Spišská zima. 
Jej súčasťou budú aj ľudové kroje zo 
stredného a severného Spiša.

Spišské divadlo 23. 2. uviedlo tretiu 
premiéru v aktuálnej 33. sezóne, 
komédiu Okuliare Eltona Johna 
v réžii Mila Kráľa. Groteska spája dva 
typické britské fenomény - futbal 
a rock. Odohráva sa počas jedného 
dňa a autor David Farr ju zahustil 
komickými náhodami a čiernym 
humorom, ktorý prináša smiech cez 
slzy.

V športovo‑relaxačnom centre 
Fithouse sa 24. 2. konal charitatívny 
Florbalový turnaj pre Nikolasa, 
na ktorom sa podarilo vyzbierať 
1 080 €. Zbierku už po jedenásty krát 
zorganizoval Miroslav Hnát z OZ Oči 
Spišskej Novej Vsi.

Galéria umelcov Spiša pripravila 
26. 2. – 1. 3. počas jarných prázdnin 
tvorivé dielne pre rodiny. Zúčastnilo 
sa ich spolu 78 malých i veľkých 
návštevníkov, ktorí si mohli vyskúšať 
rôzne techniky na témy k aktuálnym 
výstavám.

Múzeum Spiša 29. 2. úspešne 
sprístupnilo II. etapu expozície 
Príroda Spiša. Realizovaná je 
originálnou formou depozitov 
informácií, ktoré prezentujú prírodu 
Tatier, Popradskej kotliny, Kozích 
chrbtov a Levočských vrchov. 
Predstavujú ich jedinečné biotopy, ale 
aj charakteristické horniny a minerály, 
významné paleontologické nálezy 
a typických zástupcov fauny a flóry. 
Podujatie sprevádzala prednáška 
z cyklu O prírode v pivničke na 
tému „Tatranský dinosaurus alebo čo 
prezradia skameneliny o Vysokých 
Tatrách“. Projekt z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

Zoologická záhrada zorganizovala 
1. 3. pre deti Jarný ZOO krúžok. 
Počas prezentácie sa dozvedeli 
zaujímavé informácie o zvieracej ríši. 
Po nej nasledovala tvorivá dielňa 
a nechýbala prehliadka pavilónu 
Aquaterra.

Na železnici v Sp. Novej Vsi došlo 
2. 3. večer k samovoľnému pohybu 
rušňa. Zastaviť ho sa podarilo 
až za Markušovcami. Pre udalosť 
dočasne prerušili dopravu v úseku 
Sp. Nová Ves – Markušovce – Spišské 
Vlachy, meškalo tak viacero vlakov. 

Projekt v číslach
Celkové výdavky	 216 420,19 €

Celkové oprávnené výdavky	 197 414,10 €

Európsky fond regionálneho rozvoja	 187 543,39 €

Košický samosprávny kraj	 28 876,80 €

    Zuzana Krempaská
foto: Vladimír Krempaský

potreby hokejového klubu, ale aj pre or-
ganizáciu zápasov slovenských reprezen-
tačných výberov počas reprezentačných 
podujatí organizovaných SZĽH a IIHF. Sú-
časne by sa chcelo uchádzať o organizáciu 
Majstrovstiev sveta v kategórii do 18 rokov 
„A“ kategórie, ktoré sa majú na Slovensku 
uskutočniť v  roku 2026. Predložený bol 
preto mestskému zastupiteľstvu návrh na 
schválenie finančných prostriedkov urče-
ných na realizáciu projektu VIP zóny na 
zimnom štadióne.
Predpokladaný rozpočet tejto časti stav-
by spolu s  cenou PD predstavuje sumu 
300-tis. €. Poslanci uvedený projekt na-
pokon neschválili.

Mestské zastupiteľstvo ďalej vzalo na ve-
domie Správu o kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra za rok 2023 a  Správu 
o výsledkoch kontroly. Súčasťou progra-
mu rokovania bolo i Vysporiadanie vzťa-
hov k  nehnuteľnostiam a  Interpelácie 
poslancov.
Prerokované materiály, prijaté uznese-
nia, hlasovanie 
poslancov, zvu-
kový a  obrazový 
záznam nájdete na 
www.spisskanova-
ves.eu  – Hľadám 
info  – Samosprá-
va – MsZ.
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Polstoročie existencie Polstoročie existencie 
športovej halyšportovej haly
V tomto roku si pripomíname 50. výročie 
existencie Športovej haly v Spišskej Novej 
Vsi, k dispozícii športovcom je od 1. januára 
1974. V tom čase bol jej správcom Okresný 
výbor Slovenskej telovýchovnej organizá-
cie. Halu slávnostne otvorili už v decem-
bri 1973, pri tejto príležitosti sa odohral 
priateľský basketbalový zápas medzi muž-
mi LB Spišská Nová Ves a juniormi Kuby.

„Celkové náklady na výstavbu haly predsta-
vovali sumu takmer štrnásť miliónov česko-
slovenských korún. Stavbyvedúcim bol Šte-
fan Chovanec z Pozemných stavieb Poprad. 
Hala mala telocvičňu s  rozlohou 1 008 m2, 
moderné šatne, priestory pre rozhodcov, 
masérov, lekárov, priestory pre sekretariát 
OV ČSZTV, resp. OV STO, zasadačky, sklady, 
práčovňu a ďalšie priestory. Celková kapa-
cita hľadiska bola 700 divákov,“ hovorí ria-
diteľ Správy telovýchovných zariadení Vla-
dimír Hovaňák. Táto organizácia dostala 
športovú halu do správy v  januári roku 
1996 a spravuje ju dodnes.

Za 50 rokov sa v športovej hale uskutočni-
lo veľké množstvo významných podujatí, 
či už športového alebo kultúrneho charak-
teru, medzi inými aj kvalifikácia Majstrov-
stiev Európy v basketbale juniorov v roku 
1997, semifi-
nálový turnaj 
M a j s t r o v -
stiev Európy 
v  basketba-
le kadetov 
v  roku 2001, 
kva l i f ikác ia 
na Majstrov-
stvá Európy 
v  basketbale 
mužov a  žien 
v  roku 2009, 
ale aj Maj-
strovstvá Eu-

rópy v  basketbale junioriek v  roku 2010 
alebo Slovenský pohár vo volejbale mužov 
a  žien v  roku 2015. „Netreba zabúdať na 
extraligové športy  – úspešnú činnosť no-
voveských športových klubov ako BK  04 
AC LB Spišská Nová Ves, Spišských Rytierov 
a ŠKBD Rucon v basketbale, VK SNV, BK Sto-
va vo volejbale alebo FBK Kométa a  FBC 
Young Arrows vo florbale. Športová hala 
bola desiatky rokov významnou expozíciou 
Spišských výstavných trhov, ale aj miestom 
koncertov známych súborov, hudobných 
skupín i  sólistov,“ pripomína V.  Hovaňák. 
Spišská Nová Ves je, podľa mnohých, 
mestom športu a pravidelne investuje do 
rozvoja športovej infraštruktúry a podpo-
ruje športové kluby. Preto je modernizá-
cia športovej haly otázkou, ktorá je stále 
v  programe dňa. „Prednedávnom sme 
rekonštruovali a  optimalizovali vykurova-
nie športovej haly, čo prinieslo významné 
úspory. Zámerom najbližších rokov je mo-
dernizovať všetky priestory športovej haly, 
aby spĺňala požiadavky pre organizáciu 
významných halových športových podujatí. 
Po dostavbe novej telocvične bude komplex 
športovísk ešte efektívnejšie napĺňať potre-
by športovej mládeže, dospelých a dúfame, 
že aj celej športovej verejnosti,“ dodáva 
V. Hovaňák.

    Spracoval  
Tomáš Repčiak

K prerušeniu došlo medzi 19.23 až 
20.30 h. Následne bola čiastočne 
obnovená po druhej traťovej koľaji.

4. 3. sa uskutočnilo klubové stretnutie 
členov Spoločnosti M. R. Štefánika, 
sympatizantov a mládeže v Dome 
Matice slovenskej, na ktorom 
vystúpil ako hosť Dr. Michal Recký. 
V zaujímavej prednáške s názvom 
Hrdinovia cesty ku hviezdam 
naznačil proces objavovania vesmíru, 
priblížil cesty a osudy významných 
astronautov, fungovanie rakiet 
i vesmírnych staníc a život na 
nich. Stretnutie s bohatou účasťou 
zorganizoval klub SMRŠ v spolupráci 
so SZA – MO SNV a Domom MS. 
Prítomný bol aj zástupca Spolku 
rodákov z Brezovej pod Bradlom 
P. Dekánek.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
sa aj v tomto roku zapojilo do 
celoslovenskej kampane – Týždeň 
slovenských knižníc. Už 25. ročník 
podujatia, ktoré vyhlasuje Slovenská 
asociácia knižníc, prebiehal 4. – 10. 3. 
Pri tejto príležitosti pripravili 
v knižnici bohatý program. Zároveň 
počas tohto týždňa ponúkli pre 
nových čitateľov pri zápise 50 % zľavu.

6. 3. sme si pripomenuli 65. výročie 
úmrtia JUDr. Ladislava Dušana 
Štefánika, brata generála Štefánika, 
ktorý žil v SNV a pôsobil ako verejný 
notár. Pri jeho hrobe na mestskom 
cintoríne sa 4. 3. stretli zástupcovia 
mesta SNV, Štefánikovci z klubu SMRŠ 
a z Cirkevného zboru ECAV SNV. 
Vzácnymi hosťami pietnej spomienky 
boli pravnuk Dr. L. Štefánika Ladislav 
Bušta a pravnuk mešťanostu mesta 
SNV Elemíra Vollaya Milan Nevický.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
zorganizovalo 5. 3. prvé z cyklu 
podujatí pre najmenších čitateľov pod 
názvom Moja prvá knižka - Čarovný 
svet rozprávok. Deti spolu s rodičmi 
môžu každý mesiac navštíviť knižnicu, 
a tak sa niečo naučiť či už pri čítaní 
alebo v tvorivých dielňach.

Pri príležitosti narodenia prvého čsl. 
prezidenta T. G. Masaryka prijala 7. 3. 
Ružena Kormošová, predsedníčka 
klubu Spoločnosti M. R. Štefánika 
v SNV, pozvanie od Masarykovho 
demokratického hnutia Kopřivnice 
a Nadácie Dr. Eduarda Parmy 
a Betty Parmovej do Frenštátu pod 
Radhoštěm. Počas večera s názvom 
Československo a demokracia 
vystúpila v mestskom múzeu 
s prednáškou. Podujatie prispelo 

Mestská polícia varuje pred podvodníkmiMestská polícia varuje pred podvodníkmi
Mestská polícia v Sp. Novej Vsi vyzýva vodičov motorových vozidiel, aby neverili 
podvodným pokutám. V regióne Spiš sa vyskytli prípady, kde si obyvatelia za stie-
račmi nachádzali lístky, na ktorých bolo uvedené, že sa dopustili priestupku na úse-
ku cestnej premávky spolu s číslom účtu, kde majú uloženú blokovú pokutu v kon-
krétnej výške uhradiť. „Takáto forma prejednávaní dopravných priestupkov nie je. Ak 
riešime dopravné priestupky, tak formou uloženia blokovej pokuty vodičovi priamo 
na mieste. Tam je uložený blok na pokutu nezaplatenú na mieste alebo sa osoba pred-
voláva na mestskú políciu, kde sa spisujú veci k priestupkovému konaniu. Následne 
sú zasielané buď na odbor dopravnej polície, alebo sú riešené v kompetencii Mestskej 
polície v Spišskej Novej Vsi,“ vysvetlil náčelník MsP Ľubomír Chroust.

Jana Bartošová
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Bližšie k MHDBližšie k MHD
V roku 2022 skončila 15-ročná zmluva medzi mestom Spišská Nová Ves 
a spoločnosťou eurobus, a. s., na prevádzku mestskej verejnej dopravy 
(MVD). V rokoch 2023 a 2024 sme využili možnosti zákona o cestnej doprave 
a uložili sme pôvodnému dopravcovi povinnosť poskytovať služby vo verej-
nom záujme i naďalej a začali tiež prípravu procesu výberu nového prepravcu.

Podkladom pre stanovenie podmienok 
verejnej súťaže boli parametre z  MVD 
v roku 2022 a 2023. MVD v Spišskej Novej 
Vsi v roku 2023 na 15-tich linkách najaz-
dila 474-tis. km a  prepravila 1 168 000 
ľudí. Celoročné náklady na tieto vý-

kony predstavovali čiastku 1 195 499 €. 
Dopravca na tržbách za cestovné vybral 
336 680 €. Zvyšnú čiastku, t. j. 841 026 € 
muselo pokryť mesto Spišská Nová Ves 
z vlastných zdrojov. Ide o príspevok mes-
ta na „výkony vo verejnom záujme“ na 
prevádzku MVD. Mesto prispelo svojim 
občanom využívajúcim MVD za posled-
ných 5 rokov viac ako 4 mil. eur, pričom 
cestovné používané v MVD sa nemenilo 
od roku 2020. Aby nárast cien energií 
nedopadol výrazným spôsobom na oby-
vateľov, mesto spolu s prepravcom dlho-
dobo hľadá spôsoby optimalizácie siete 
MVD. Hľadať a  nájsť spôsoby zníženia 
nákladov tak, aby sa to výrazným spôso-
bom neprejavilo na dopravnej obslužnos-
ti územia, je však umenie. Jedna z ciest je 
aj modernizácia vozového parku.

Súčasný dopravca zakúpil v  roku 2023 
desať nových autobusov, ktoré boli fi-
nancované prostredníctvom nenávratné-
ho finančného príspevku.

Mesto už v  novembri 2023 vypísalo ve-
rejnú súťaž na výber dopravcu pre MVD, 
ktorá je v  procese vyhodnotenia. Uvi-
díme, čo nám prinesie výsledok súťaže 
a za akých podmienok budú naši občania 
využívať MVD v  nasledujúcich desiatich 
rokoch.

    Jozef Gonda 
viceprimátor
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Milí Novovešťania,
prichádza k nám Veľká noc. Výnimočné sviatky pre veriacich. 

Pre tých ostatných a najmä deti, prinášajú 2 dni voľna na-
vyše. Sviatky ducha, ktoré vrcholia často oslavou žalúd-
kov a pečení. Nechcem tu moralizovať a poúčať o tom, 
čo je dôležitejšie. Patrím k tým, ktorí v nich nachádzajú 
jedno aj druhé. Ctím si veľkonočné tajomstvo ukrižova-
nia a jeho posolstvo. Rešpektujem aj názor tých, ktorí 
slobodne vyznávajú inú, resp. žiadnu vieru. Chcem veriť, 

že všetci spoločne si prajeme, aby dobro, pravda a láska 
si nachádzali v našich životoch viac miesta. Aby si medzi 

ľuďmi nachádzala stále viac miesta ochota pomáhať tým, 
ktorí to potrebujú. Aby aj v práci nás poslancov a vedenia mes-

ta neprevládali osobné záujmy, aby sa navzájom rešpektovali, aby 
rešpektovali svoje právomoci, pretože nám všetkým určite ide o službu občanom 
Spišskej Novej Vsi. Získali sme si ich dôveru a  je našou povinnosťou počúvať ich, 
aj keď sa práve neblížia voľby. V  mene členov poslaneckého klubu Silná Spišská 
vám, milí Novovešťania, prajem požehnané, pokojné a bezpečné veľkonočné sviatky 
v kruhu tých, ktorých máte najradšej.
PS: Príhovor som napísal dva týždne pred Veľkou nocou. Ak sa k vám Ičko dostalo až 
po sviatkoch, môj príhovor je síce mierne neaktuálny, ale rovnako úprimný.

Rastislav Javorský, predseda poslaneckého klubu Silná Spišská

k šíreniu odkazu T. G. Masaryka  
a M. R. Štefánika.

Na Radničnom námestí pred Redutou 
sa 7. a 14. 3. zišli ľudia na ďalších 
protivládnych protestoch.

V priestoroch ZUŠ sa 13. 3. 
konala Výročná členská schôdza 
Mestskej organizácie Jednoty 
dôchodcov na Slovensku. Na 
stretnutí prerokovali nové témy 
a zhodnotili aktivitu v minulom roku. 
Najdôležitejším oznámením bola 
výmena predsedníčok tejto mestskej 
organizácie.

Európska komisia vyhlásila víťazov 
17. ročníka súťaže EÚ pre mladých 
prekladateľov (Juvenes Translatores) 
zo stredných škôl. Témou tohto roční-
ka súťaže bola „odvaha niečo zmeniť“. 
Na Slovensku sa do súťaže zapojilo 
14 škôl a 63 žiakov. Cena putuje žiačke 
Cirkevného gymnázia Š. Mišíka v Sp. 
Novej Vsi Sáre Márii Hollaarovej za 
preklad z holandčiny do slovenčiny. 
Slávnostné odovzdávanie cien sa 
uskutočnilo 21. 3. v Bruseli. Súťaž 
organizuje Generálne riaditeľstvo EK 
pre preklad financované z programu 
Erasmus+. Rozhovor s víťazkou prine-
sieme v ďalších číslach Ička.

Spišské divadlo pripravilo 23. 3. pri 
príležitosti Dňa učiteľov výnimočnú 
akciu. Špeciálne pedagógom venovalo 
jedno predstavenie, brilantnú 
francúzsku komédiu Meno, na ktorú 
mali všetci učitelia zľavu 50 %. Ako 
uviedol riaditeľ Spišského divadla 
Radovan Michalov, bolo to ich 
poďakovanie všetkým, ktorí pomáhajú 
edukovať žiakov a podporujú ich 
vzťah k umeniu a špeciálne divadlu.

Vďaka Google Street View si mô-
žete pozrieť a podrobne preskúmať 
ulice, mestá, pamiatky aj z pohodlia 
obývačky. Google pravidelne lokality 
aktualizuje o nové snímky a nevyne-
cháva ani Slovensko. Podľa webu zive.
sk odštartujú špeciálne upravené autá 
v apríli tohto roka a po slovenských 
cestách ich budete môcť stretávať až 
do októbra 2024. Google sa s autom 
chystá aj do ulíc nášho mesta.

Zdravotná poisťovňa Dôvera zverejnila 
rebríček hodnotenia nemocníc 
podľa pacientov. V aktuálnom 
rebríčku poisťovňa vyhodnotila 
takmer 9-tisíc vyplnených dotazníkov. 
V kategórii všeobecných nemocníc 
sa spišskonovoveská nemocnica Svet 
zdravia umiestnila na 8. mieste zo 
43 hodnotených.
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Z činnosti OO PZ v SNV
Povereným príslušníkom PZ bolo 
2. 2. 2024 začaté trestné stíhanie vo 
veci prečinu krádeže. Doposiaľ neziste-
ný páchateľ v dobe od 26. 12. 2023 do 
2. 2. 2024 doposiaľ nezisteným spôso-
bom odcudzil na Kamennom obrázku 
z poľnohospodárskeho prístroja tzv. do-
járne súčiastku určenú na filtráciu mlie-
ka. Poškodenej spoločnosti spôsobil 
predbežnú škodu vo výške 5 000 €.

Vyšetrovateľom PZ bolo 8. 2. 2024 
vznesené obvinenie za zločin krádež. 
Páchateľ v trafike v obchodnom centre 
7. 2. 2024 v čase okolo 15.30 hod. 
pristúpil k poškodenej a z nákup-
nej tašky na kolieskach jej odcudzil 
peňaženku v hodnote 20 €, v ktorej sa 
nachádzala finančná hotovosť vo výške 
360 €, občiansky preukaz a platobná 
karta, z ktorej nebol vykonaný výber 
ani pokus o výber hotovosti. Odcudze-
ním peňaženky a finančnej hotovosti 
spôsobil poškodenej celkovú škodu 
vo výške 380 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
9. 2. 2024 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu krádeže. Doposiaľ 
neznámy páchateľ v čase od 13.30 hod. 
8. 2. 2024 do 6.52 hod. 9. 2. 2024 
z ambulancie polikliniky ukradol 
finančnú hotovosť v sume 110 € a po-
škodením okna spôsobil škodu 180 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
22. 2. 2024 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu nedovolená výroba 
omamných a psychotropných látok, 
jedov alebo prekurzorov, ich držanie 
a obchodovanie s nimi. Páchatelia od 
presne nezistenej doby až do zastavenia 
hliadkou OO PZ SNV na Markušovskej 
ceste pri kaplnke najsvätejšej trojice 
22. 2. 2024 v čase o 20.45 hod. mali pri 
sebe neoprávnene pre vlastnú potrebu 
v osobnom motorovom vozidle Škoda 
Octavia 2 plastové vrecká s obsahom 
zelenej sušiny a drvičku so stopovým 
množstvom zelenej sušiny vykazujúcej 
znaky rastliny rodu Cannabis (konope) 
a 5 plastových vreciek s obsahom bielej 
kryštalickej látky vykazujúcej znaky 
metamfetamínu (pervitín).

Vyšetrovateľom PZ bolo 26. 2. 2024 
začaté trestné stíhanie pre prečin 
porušovanie domovej slobody. Páchateľ 
26. 2. 2024 na Mlynskej ul. v čase okolo 
19.20 hod. pod vplyvom alkoholu vstú-
pil na pozemok jedného z rodinných 
domov bez súhlasu majiteľa nehnu-
teľnosti. Násilne vnikol do domu, kde 
si ľahol do postele a zakryl sa perinou, 
pričom takto zotrval až do príchodu 
hliadky polície. Svojím konaním majite-

Novinky v ZOONovinky v ZOO
Zoologická záhrada otvorí svoje brány pre návštevníkov už 2. apríla 2024 
o 10.00 hod. Pripravených je hneď niekoľko noviniek.

V rámci otvorenia ZOO prebehne o 10.30 hod. slávnostné otvorenie novej gastrozóny 
s prevádzkou Bistro u RYSA a o 11.00 hod. je pre najmenších návštevníkov pripravená 
veľká detská party s Ujom Ľubom. „Návštevníci sa môžu tešiť na kvalitné stravovacie 
služby v podobe obedového menu a  stálej ponuky jedál. V ponuke bude aj pivo, kofola, 
káva, zmrzlina a pre najmenších detský kútik. Toto 
všetko si budú môcť vychutnať na terase alebo 
v  jedálni. Prevádzka nebude používať jednorazové 
plasty,“ priblížil riaditeľ ZOO Karol Dzurik.
Okrem vybudovania novej gastrozóny bol zrevitali-
zovaný vchod do ZOO a chodník, ktorý si návštev-
níci budú môcť všimnúť už pri vstupe. Opravené 
boli tiež chovné zariadenia pre servali a surikaty. 
„Takto sme prispeli k lepšiemu chovu týchto druhov 
zvierat a k  lepšiemu zážitku návštevníkov z  ich po-
zorovania. Na letné mesiace chystáme novinku pre 
detských návštevníkov v podobe guľôčkovej dráhy,“ 
doplnil ďalej K. Dzurik.
Okrem spomínaných noviniek sa však návštevní-
ci môžu tešiť aj na nové druhy zvierat. „Začali sme 
s  chovom miniponíkov a  v  morských akváriách pri-
budli nové druhy rýb a muréna. Otvorili sme tiež novú 
výstavu ,Pozoruhodné šváby  – nepanikárte!‘, ktorá 
bude pre návštevníkov k dispozícii do 2. júna 2024. 
V  pavilóne Aquaterra nám tak dočasne pribudlo 
30 druhov zvierat – švábov,“ dodal na záver K. Dzurik.

Šetríme energie / ZOOŠetríme energie / ZOO
Opatrenia v oblasti chovu zvierat:
•	 výmena osvetlenia za úspornejšie;
•	 sledovanie a regulovanie teploty v chov-

ných zariadeniach;
•	 zníženie teploty o 1 °C v chovných zaria-

deniach pri tých druhoch zvierat, kde je 
to možné;

•	 presun a spájanie zvierat pri zazimovaní 
pri tých druhoch zvierat, kde je to možné;

•	 napájanie niektorých druhov zvierat je 
zabezpečené samospádom z jazera.

V oblasti prevádzky:
•	 výmena osvetlenia za úspornejšie a inšta-

lácia svietidiel s pohybovým senzorom;
•	 zníženie teploty v kanceláriách a šatniach;
•	 pri dlhšej neprítomnosti (víkend, dovo-

lenka) v kanceláriách vypínanie jeho kú-
renia, resp. temperovanie;

•	 pri odchode z  práce sa vypínajú všetky 
spotrebiče zo zásuvky (PC, nabíjačky…);

•	 pravidelné odmrazovanie mraziaceho boxu;
•	 uskladnenie krmív (ovocie a  zelenina) 

v  chladných priestoroch bez použitia 
elektrickej energie;

•	 inštalácia úsporných vodovodných baté-
rií a splachovačov na toaletách.

„Zavedené úsporné opatrenia v  šetrení 
elektrickou energiou a plynom sú maximál-
ne a čiastočné úspory sú možné len vďaka 
priaznivejším poveternostným podmien-
kam,“ hovorí riaditeľ ZOO Karol Dzurik.

Elektrická energia
Priemerná cena za kWh sa však od roku 
2022 zvýšila, čím sa zvýšili aj celkové ná-
klady na elektrickú energiu. Od roku 2024 
sa vedeniu ZOO podarilo výhodne podpí-
sať novú zmluvu s dodávateľom elektrickej 
energie a už pri prvých faktúrach môžeme 
pozorovať polovičné ceny elektriny.

Plyn
Plyn sa využíva v ZOO na vykurovanie a ohrev 
vody v pavilóne Aquaterra.

„Z nižšie uvedenej tabuľky vyplýva, že vďa-
ka úsporným opatreniam a priaznivejšiemu 
počasiu sa celková spotreba plynu v  roku 
2023 oproti roku 2022 a 2021 znížila. Avšak 
priemerná cena za kWh sa zvýšila, čím sa 
zvýšili aj celkové náklady na plyn,“ dodáva 
K. Dzurik.

    Edita Gondová

    Tomáš Repčiak

PO
LI

CA
JN

É 
O

K
IE

N
KO

plyn 2021 2022 2023

Celková spotreba v kWh 103 044 92 620 83 472

Priemerná cena v € / kWh 0,05 0,06 0,15

Celková cena v € 4 684 5 271,74 12 523,93
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„Pohybom si ma nájdi“„Pohybom si ma nájdi“
Klub orientačného behu Čingov v Sp. Novej Vsi nezaháľalo ani tento rok a pripravilo 
pre všetkých 5. ročník aktivity s názvom „Pohybom si ma nájdi“. Ide o športovú aktivitu 
zameranú na orientáciu v prírode pomocou mapy, podľa ktorej budete v prírode hľadať 
a navštevovať jednotlivé kontrolky (v lese budú umiestnené laminátové kartičky s číslom 
a heslom). Po navštívení každej kontrolky získate zašifrované heslo, ktoré nám pošlete pro-
stredníctvom dotazníka. Ten nájdete na webovej stránke www.kobcingov.sk. Pre každého 
účastníka máme pripravené účastnícke diplomy.
Naplánovaných je 7 kôl, na každý mesiac 1 kolo, a to od marca do októbra (mesiace júl + 
august = jedno kolo). Prvé kolo začalo 9. marca. Po skončení siedmeho kola pripravíme pre 
vás tombolu. Do tomboly budú zaradení všetci účastníci, ktorí sa zúčastnili aspoň 5 a viac 
kôl v tomto roku. Kto sa zúčastnil minuloročnej aktivity, môže len potvrdiť, že bola bohatá 
a strávili sme spolu pekný deň pri jej vyhodnotení. Všetky podrobné informácie nájdete na 
našej stránke www.kobcingov.sk.
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okien a dverí v súhrnnej výške 150 €.

Z činnosti MsP v SNV
Na základe telefonického oznamu 
hliadky MsP riešili 10. 2. 2024 o 22.30 
hod. medzi ulicami Svätoplukova 
a Levočská zistené priestupky, ktorých 
sa dopustili Š. A., M. P., P. R., S. J. a M. P. 
Menovaní rušili nočný pokoj hlasnou 
vravou a krikom. Priestupky boli vyrie-
šené v kompetencii MsP.

Na základe telefonického oznamu od 
občana našla hliadka MsP 18. 2. 2024 
o 20.35 hod. na Štúrovom nábr. ležať 
na zemi muža, ktorý mal poranenú 
hlavu, z ktorej krvácal. Jednalo sa 
o S. R. Hliadka mužovi poskytla prvú 
pomoc a cestou stálej služby MsP bola 
na miesto privolaná sanitka RZP, ktorej 
personál dotyčného muža previezol 
na odborné lekárske ošetrenie do NsP 
v Spišskej Novej Vsi.

Hliadka MsP počas hliadkovej činnosti 
riešila 24. 2. 2024 o 9.10 hod. na Ul. Za 
Hornádom zistený priestupok, ktorého 
sa dopustil J. V. Menovaný fajčil na za-
stávke MHD. Priestupok bol vyriešený 
v kompetencii MsP.

27. 2. 2024 o 11.30 hod. tel. oznámil 
občan, že neznámy muž v záhrad-
kárskej osade Ferčekovce vysypal na 
verejné priestranstvo rôzny odpad 
z plechového suda a odišiel smerom 
do mesta. Dotyčného hliadka MsP 
v miestnej časti Ferčekovce našla a ná-
sledne riešila priestupok proti verejné-
mu poriadku, ktorého sa dopustil H. E. 
Priestupca výzvu hliadky uposlúchol 
a znečistené verejné priestranstvo 
upratal. Priestupok bol vyriešený 
v kompetencii MsP.

MsP STRATY A NÁLEZY
15. 3. sa na sídl. Mier - Trie-
da 1. mája našiel mobilný telefón 
zn. Samsung. IC 156/2024

10. 3. 2024 bol na Ul. Ing. O. Ko-
žucha za bankou nájdený mobilný 
telefón zn. Motorola - čiernej farby. 
IC 146/2024

6. 3. 2024 bol na Ul. Medza pri au-
toumyvárke TESCO nájdený mobilný 
telefón zn. Infinix - čiernej farby 
s prasknutým displejom. IC 135/2024

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

Župan prisľúbil pomoc Župan prisľúbil pomoc 
s privádzačoms privádzačom
V priestoroch Radnice sa 12. marca kona-
la tlačová beseda za účasti predsedu Ko-
šického samosprávneho kraja Rastislava 
Trnku, primátora mesta Spišská Nová Ves 
Pavla Bečarika a starostu obce Harichovce 
Ľubomíra Beleja. Témou stretnutia bola 
výstavba diaľničného privádzača. Rastislav 
Trnka médiám oznámil, že na aprílovom 
zasadnutí Zastupiteľstva Košického samo-
správneho kraja bude predložený materiál, 
ktorým by sa dalo schváliť uznesenie, na 
základe ktorého by nezisková organizácia 
Dopravná infraštruktúra KSK mala za úlo-

hu vypracovať štúdiu realizovateľnosti na 
dopravné riešenie napojenia novej cesty. 
„To by znamenalo v podstate vybudovanie 
novej cesty okolo obce Harichovce. Ne-
chcem teraz hovoriť, či to bude cesta prvej 
triedy alebo druhej triedy, pretože napo-
jenia by mali smerovať na diaľnicu z  ciest 
prvej triedy, ale jednoducho chceme odpo-
vede na to, ktoré varianty by koľko stáli,“ 
poznamenal predseda KSK. Ďalej zdôraz-
nil, že mesto SNV je jedným z mála okres-
ných miest, popri ktorom vedie diaľnica, 
ale v podstate nevedie žiaden privádzač.

    Jana Bartošová

    KOB Čingov SNV

Zmena poplatkov za vstup Zmena poplatkov za vstup 
do roklín Slovenského rajado roklín Slovenského raja
Obecné zastupiteľstvo v Hrabušiciach sa na 
svojom zasadnutí 21. februára 2024 uznies-
lo na zmene výšky poplatku za použitie 
technických zariadení v roklinách Sloven-
ského raja umiestnených v  katastrálnom 
území obce Hrabušice. Od 1. apríla 2024 
tak bude platiť nová cena: osoba od 15 do 
65 rokov - 3 €, osoba od 6 do 15 rokov - 2 €, 
osoba od 65 rokov - 2 €. Okrem toho bude 
osobitne spoplatnená roklina Suchá Belá. 
Poplatok za použitie technických zariadení 
v tejto rokline bude nasledovný: osoba od 
15 do 65 rokov - 4 €, osoba od 6 do 15 rokov 
- 3 €, osoba od 65 rokov vyššie - 3 €, osoba 
do 6 rokov - bez poplatku. Poplatok z ostat-
ných roklín (umiestnených v katastrálnych 
územiach obcí Spišské Tomášovce a Smiža-
ny) pri akceptácii lístka pri vstupe do rokliny 
Suchá Belá bude 1 €. Poplatok za použitie 
technických zariadení v  Suchej Belej platí 
potom vo všetkých ostatných roklinách, vo 
všetkých vekových kategóriách.
Obce, ktoré majú svoje katastrálne územia 
situované v  roklinách národného parku 
a musia zabezpečovať opravy technických 

zariadení, nepristúpili k zvýšeniu poplatkov 
už niekoľko rokov. Toto rozhodnutie uro-
bili, aby boli schopné naďalej poskytovať 
opravy technických zariadení v  dostatoč-
nej miere.
Zvýšený poplatok do rokliny Suchá Belá 
je spôsobený neúmerným zaťažením 
rokliny v  letných mesiacoch, v  najexpo-
novanejších dňoch je to aj cez 2 000 ľudí 
denne (ročne je cez 100 000 ľudí). Ďalším 
dôvodom je snaha odbremeniť túto rokli-
nu a  presunúť záujem turistov na iné 
rokliny, ktoré sú rovnako krásne, ale počet 
návštevníkov týchto roklín je niekoľkokrát 
nižší. Snaha o presun je vyvolaná obavou 
o bezpečnosť samotných návštevníkov.
V cene poplatku za použitie technických 
zariadení majú návštevníci roklín základ-
né úrazové poistenie a poistenie pre zásah 
horskej služby. Pre našich občanov je dô-
ležitá informácia, že obyvatelia obcí zdru-
žených v združení Mikroregión Slovenský raj 
(teda aj SNV), majú vstup do roklín zdar-
ma, tak ako doteraz. Pri vstupe sa stačí pre-
ukázať platným občianskym preukazom.

    obec  
Hrabušice
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Výrub stromov prebieha podľa zákona Výrub stromov prebieha podľa zákona 
a nahrádzame ich novou výsadboua nahrádzame ich novou výsadbou
V poslednej dobe zaregistrovali obyvatelia Spišskej Novej Vsi výrub stromov v centre mesta pri kostole,  
v areáli domova dôchodcov a pri ceste do Novoveskej Huty.

„Výrub v  centre mesta bol realizovaný 
na základe pravidelnej údržby stromov, 
kedy sa zistilo vážne poškodenie tejto 
dreviny. Nakoľko pri tomto strome hrozil 
jeho bezprostredný kolaps, bolo potreb-
né vykonať okamžitý výrub, aby nedošlo 
k ohrozeniu zdravia a majetku obyvate-
ľov. Výrub v  areáli domova dôchodcov 
bol realizovaný na základe platného po-
volenia z  dôvodu prípravy pozemku pre 
výstavbu nového domova dôchodcov,“ 
hovorí vedúci oddelenia komunálneho 
servisu MsÚ Peter Hamrák.
Podmienky pre náhradnú výsadbu, ako 
aj výpočet spoločenskej hodnoty stro-
mov upravuje zákon č.  543/2022 Z. z. 
o ochrane prírody a krajiny. „V prípade, 
že je okresným úradom uložená finanč-
ná náhrada za vykonaný výrub, tieto 
prostriedky sú následne poukázané na 
špeciálny účet mesta, z ktorého môžu byť 
uhrádzané výlučne náklady spojené s no-
vou výsadbou, prípadne starostlivosťou 
o zeleň. V roku 2023 sme v meste vysadi-
li 364 ks vyrastených stromov v  rôznych 
častiach mesta,“ upresňuje P. Hamrák.

Občania zaregistrovali aj výrub stromov pri ceste do Novoveskej 
Huty. „Povolenie na výrub stromov, teda súhlas na ťažbu dreva v les-
ných porastoch, vydáva odborný 
lesný hospodár, ktorý organizuje 
a  usmerňuje hospodárenie v  lese 
a  je zodpovedný za odborné ob-
hospodarovanie lesov. Výrub stro-
mov pri ceste do Novoveskej Huty 
je z pohľadu legislatívy ,mimoriad-
nou ťažbou‘ vykonanou na základe 
povolenia okresného úradu - od-
boru cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií. Mimoriadna ťažba je 
podľa zákona o lesoch (§ 33) v tomto 
prípade vykonaná ako opatrenie na 
zaistenie bezpečnosti osôb a majet-
ku ako prevencia pred padajúcimi 
stromami pôsobením vetra a  sne-
hu,“ približuje situáciu riaditeľ Le-
sov mesta Spišská Nová Ves Ján 
Novák. Podľa neho v  roku 2023 
bolo v  mestských lesoch vysade-
ných viac ako 90-tisíc sadeníc stro-
mov, ich počet sa odvíja od objemu 
vyrúbaných stromov a  ten v  po-
sledných rokoch rapídne klesol.

    spracoval 
Tomáš Repčiak
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Vydávanie súhlasov 
na výrub drevín na 
pozemkoch vo 
vlastníctve Mesta 
Sp. Nová Ves je na 
základe § 47 
a zároveň uklada-
nie náhradnej 
výsadby podľa § 48 
zákona o ochrane 
prírody a krajiny 
v pôsobnosti 
Okresného úradu 
životného prostre-
dia Spišská Nová 
Ves.

Povoľovaniu 
výrubu podliehajú 
všetky stromy 
vrátane suchých 
stromov.

Alena PekarčíkováAlena Pekarčíková
Pôvodne som tento priestor chcela využiť na informácie o tom, 
ako sa z postu predsedníčky sociálno-zdravotnej komisie spo-
lu s  jej členmi a celým poslaneckým zborom snažíme zlepšiť 
sociálny štandard obyvateľov nášho krásneho mesta. Chcela 
som písať o tom, že ma teší, že do bývalého hotela Šport sa 
už „zahryzli“ búracie mechanizmy a šikovné ruky majstrov ho 

postupne menia na objekt so sociálnymi bytmi. Chcela som spo-
menúť desiatky rozhodnutí, ktorými sa snažíme zlepšiť sociálny 

komfort nás Spišiakov. Možno som chcela priblížiť čitateľom čo to 
zo zákulisia mestskej politiky. Ale potom som si uvedomila, že asi máte 

tej politiky v tomto predveľkonočnom čase dosť. Dennodenne sa na nás 
z rôznych komunikačných kanálov valí množstvo informácií, prepiera sa obrovské penzum 
politickej špiny a chrlia sa tony intríg, ktoré v nej akosi opakovane fungujú. Mrzí ma sku-
točnosť, že v tomto chaose, kde sa udalosti už len démonizujú alebo heronizujú, akosi strá-
came to základné. Cit, porozumenie, akceptáciu druhého názoru. V dnešnej globalizovanej 
spoločnosti, kde sa stretávame s  rozmanitosťou názorov, hodnôt a  kultúr, je schopnosť 
cítiť, porozumieť a  akceptovať cudzie názory zásadnou zložkou spoločenského pokroku 
a harmónie. „Konaj dobro a dobro sa ti vráti.“ Táto stará múdrosť obsahuje jadro pravdy, 
ktoré nám pomáha pochopiť, ako naše činy ovplyvňujú svet. Každý akt dobra, či je to už 
drobná vec alebo masívna charitatívna činnosť, prispieva k vytváraniu pozitívneho prostre-
dia, kde sa ľudia cítia podporovaní a motivovaní na to, aby robili dobré veci aj sami. Keď vi-
díme, ako sa naše činy dobra rozširujú a ovplyvňujú ďalších ľudí, cítime hlbokú spokojnosť 
a radosť z toho, že sme prispeli k niečomu väčšiemu ako sme sami. Každým malým dobrým 
skutkom sa posilňuje naše povedomie o tom, že máme moc meniť svet k lepšiemu. Prajem 
vám, nech vás táto stará múdrosť sprevádza každým krokom vašej cesty a nech sa stane 
vašim životným prístavom vo svete plnom neistoty a zmätkov. Konajme dobro a dobro sa 
nám vráti, nielen dnes, ale aj v každom ďalšom dni nášho života.
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časť výrobného časť výrobného 
programuprogramu
Približne päť rokov po prevzatí japon-
skou korporáciou Nidec mení závod 
Embraco Slovakia v Sp. Novej Vsi časť 
svojho výrobného programu. Riaditeľ 
Tomáš Kandra informoval, že na Spiš 
v blízkej budúcnosti umiestnia výrobu 
komponentov pre komerčné motory.
V súčasnosti sa tak začína jeho trans-
formácia na hybridný komerčný zá-
vod, kde sa okrem kompresorov budú 
vyrábať aj komponenty pre priemysel-
né motory. „Konkrétne pôjde o výrobu 
statorových lamiel, vstrekovanie roto-
rov, obrábanie hriadeľov a  krytov na 
motory, ako aj ďalšie pridružené proce-
sy. Ide pre nás o veľmi dôležitý míľnik,“ 
priblížil T. Kandra.
Zároveň bude ukončená výroba kom-
presorov EM3 na Slovensku s  cieľom 
optimalizácie výrobných kapacít EM3 
v rámci korporácie. Dosah na zamest-
nanosť v dôsledku zmeny výrobného 
programu spoločnosť nepredpokladá. 
Aktuálne zamestnáva približne 1 400 
ľudí, čím sa stále radí k najväčším za-
mestnávateľom regiónu.

    zdroj: 
TASR
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Vedenie mesta si 8. marca spomenulo aj na zamestnankyne a klientky Domova dô-
chodcov, rovnako ako na ženy v Nemocnici v Spišskej Novej Vsi a seniorky z našich 
klubov dôchodcov.

V hoteli Šport absolvovali 28. februára zástupcovia mesta kontrolný deň zameraný 
na začiatok rekonštrukcie priestorov hotela. Aktuálne prebiehajú búracie práce na 
jednotlivých podlažiach.

Zamestnanci Meposu postupne vykonávajú vo viacerých lokalitách jarnú údržbu. 
Aby zvýšili efektivitu svojej činnosti, pribudol k ich technike aj nový priemyselný 
vysávač.

TOP TOP 
PODUJATIA PODUJATIA 
20242024

2. apríl

OTVORENIE ZOOOTVORENIE ZOO

31. máj – 1. jún

MESTO PLNÉ DETÍMESTO PLNÉ DETÍ
Podujatie plné zábavy pri príležitosti 
Medzinárodného dňa detí.

18. – 21. júl

69. SPIŠSKÝ TRH69. SPIŠSKÝ TRH
Vychýrené štvordňové podujatie 
s ponukou nákupných možností, 
zábavných atrakcií a bohatého 
kultúrneho programu.

26. – 27. júl

12. SPIŠSKÝCH  12. SPIŠSKÝCH  
333 EXTREME333 EXTREME
Náročné nonstop cyklopreteky pre 
nadšencov, ktorí chcú zdolať obrovskú 
výzvu v krásnom prostredí Spiša.

2. – 3. august

8. MEDZINÁRODNÝ 8. MEDZINÁRODNÝ 
FESTIVAL ŽIVÉ SOCHYFESTIVAL ŽIVÉ SOCHY
Jedinečný festival statického umenia na 
Slovensku.

23. – 24. august

DNI MESTA A 29. TRH DNI MESTA A 29. TRH 
ĽUDOVÝCH REMESIELĽUDOVÝCH REMESIEL
Tradičné podujatie ladené v duchu dôb 
minulých so sprievodným kultúrnym 
programom a širokou ponukou 
remeselných výrobkov.

4. – 13. október

14. DIVADELNÝ SPIŠ14. DIVADELNÝ SPIŠ
Festival komorných inscenácií 
slovenských profesionálnych divadiel.

13. – 15. december

34. VIANOČNÝ TRH34. VIANOČNÝ TRH
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Úkazy na nočnej oblohe
Planéty Merkúr, Venuša, Mars a Saturn 
sú v mesiaci apríl nepozorovateľné, kra-
ľujú dennej oblohe. Jedinou planétou, 
ktorú je možné vidieť voľným okom, 
bude Jupiter. Ten je možné pozorovať 
večer, nízko nad západným obzorom. 
Jupiter zapadá 15. 4. o 21.40 h a 29. 4. 
o 21.00 h. Večer, 10. 4. 2024, za súmra-
ku sa nad západným obzorom bude 
pozvoľne zjavovať tesné priblíženie 
planéty Jupiter a  Mesiaca vo fáze úz-
keho kosáka s popolavým svitom. Ako 
sa bude stmievať a  objekty budú po-
stupovať nižšie k obzoru, bude možné 
malým ďalekohľadom pozorovať aj pla-
nétu Urán a  štyri najjasnejšie mesiace 
Jupitera. Neďaleko stretnutia Mesiaca 
s  Jupiterom nad západným obzorom 
by malo byť vidieť aj kométu 12P/
Pons‑Brooks. Ak budeme mať šťastie 
a  dobré počasie, môžeme sa tešiť na 
krásny astronomický zážitok.

F. Sejut, MO SZS SNV
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Ochrana lesov Ochrana lesov 
pred požiarmipred požiarmi
Vážení občania, jarné mesiace sú obdobím, 
kedy sa zvyšuje nebezpečenstvo vzniku 
požiarov a  tie vznikajú najmä v  prírod-
nom prostredí. Ľudia v  mnohých prípa-
doch svojím nezodpovedným a  ľahkováž-
nym konaním ohrozujú okrem seba i svoje 
okolie a prírodu. Je potrebné si uvedomiť, 
že šírenie lesných požiarov je veľmi inten-
zívne a ich likvidácia je častokrát vzhľadom 
na neprístupnosť terénu veľmi zdĺhavá na 
čas a náročná na sily a prostriedky. Podľa 
štatistických výkazov došlo v  roku 2023 
len k  jednému lesnému požiaru, a  to 
v okrese SNV v mesiaci apríl. Tento požiar 
vznikol manipuláciou s otvoreným ohňom 
v zmiešanom lesnom poraste a nebola pri 
ňom zranená ani usmrtená žiadna oso-
ba. Minuloročný stav je výsledkom dobrej 
práce zainteresovaných zložiek - Okresné-
ho riaditeľstva Hasičského a záchranného 
zboru v SNV (OR HaZZ) s jednotlivými po-
zemkovými spoločenstvami a obcami, ako 
aj Okresného úradu v SNV – pozemkového 
a lesného odboru, ktoré svojimi opatrenia-
mi prispeli k skvelému stavu ochrany lesov 
pred požiarmi. Napriek tomuto výsledku 
sa OR HaZZ znova obracia na všetkých 
občanov so žiadosťou o  rešpektovanie 
a  dodržiavanie povinností vyplývajúcich 
z  § 8 písm.  a), b), c) a  § 14 ods. 1 písm.  n) 
a ods. 2 zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane 
pred požiarmi v  znení neskorších predpi-
sov (ďalej len „zákona o ochrane pred po-
žiarmi“) tým, že nebudete:
•	 Vypaľovať suché porasty bylín, kríkov 

a stromov.
•	 Zakladať oheň v priestoroch alebo na 

miestach, kde môže dôjsť k  jeho roz-
šíreniu.

•	 Fajčiť alebo používať otvorený plameň 
na miestach so zvýšeným nebezpečen-
stvom vzniku požiaru.

•	 Spaľovať horľavé látky na voľnom 
priestranstve v čase zvýšeného nebez-
pečenstva vzniku požiaru.

Ďalej vyzývame občanov, aby sme spo-
ločne zamedzili vzniku ďalších škôd na 
majetku, flóre, faune a  v  neposlednom 
rade v mimoriadnych situáciách aj na ľud-
ských životoch. Preto pripomíname a zá-
roveň vás upozorňujeme, že:
•	 oheň na lesných pozemkoch možno za-

kladať len na ohniskách, ktoré sú za-
bezpečené proti samovoľnému šíreniu,

•	 každý je povinný v súvislosti so zdoláva-
ním požiaru vykonať nevyhnutné opat-
renia na záchranu ohrozených osôb, 
uhasiť požiar, ak je to možné, alebo vy-
konať nevyhnutné opatrenia na zame-
dzenie jeho šírenia, poskytnúť hasičskej 
jednotke osobnú pomoc v  súvislosti 
so zdolávaním požiaru na výzvu veliteľa 
zásahu, veliteľa hasičskej jednotky alebo 
obce,

•	 je potrebné pri vstupe do lesa rešpek-
tovať vyznačené zákazy alebo príkazy 
týkajúce sa ochrany pred požiarmi,

•	 je potrebné zvýšiť dohľad nad malole-
tými deťmi, ktorých hry by mohli mať 
za následok vznik požiaru,

•	 v  prípade spozorovania požiaru je 
potrebné okamžite privolať hasičskú 
jednotku na tel. číslach 112, 150 alebo 
je potrebné ohlásiť požiar najbližšej 
ohlasovni požiarov, či už v  obci alebo 
u správcu lesa.

V  prípade porušenia týchto zákazov 
môže OR HaZZ podľa zákona o  ochra-
ne pred požiarmi uložiť fyzickej oso-
be v  blokovom konaní pokutu do výšky 
100 €,  v  priestupkovom konaní až do 
výšky 331 € a  právnickej osobe a  fyzickej 
osobe – podnikateľovi v správnom konaní 
do výšky 16 596 €. Veríme, že pochopením 
tejto výzvy i  vaším pričinením sa klad-
ne ovplyvní stav požiarovosti. Prispejete 
tak k  lepšej ochrane lesov pred požiarmi, 
čím sa môžu ochrániť materiálne a ľudské 
hodnoty i životné prostredie.

    Dominik Ďorko 
OR HaZZ SNV

Predseda KSK R. Trnka a primátor mesta P. Bečarik 12. marca slávnostne otvorili 
zrekonštruovaný bunker v lokalite Schulerloch, ktorý bude slúžiť turistom z mesta 
i okolia.

Vyhodnotenie Vyhodnotenie 
anketyankety
Na anketu v minulom čísle Ička odpo-
vedalo 30 respondentov, z toho viac 
ako polovica respondentov odpoveda-
la, že za prioritu roka 2024 považujú 
stav cestných komunikácií (16), ďalej 
parkovanie (5), ostatné odpovede zís-
kali menej možností. Anketu zopakuje-
me aj na sociálnych sieťach.

Z odpovedajúcich sme vylosovali 
nasledovných výhercov:
1)	 2x vstupenka do Kina Mier 

– Peter Tekáč;
2)	 1x permanentka na 5 vstupov na 

krytú plaváreň – Dušan Goliaš;
3)	 4x vstupenka na predstavenie 

Spišského divadla – Ľubomíra 
Badárová;

4)	 1x rodinná vstupenka do Galérie 
umelcov Spiša (2 dospelí + 2 deti) – 
Ján Baláž;

5)	 1x vstupenka do Galérie umelcov 
Spiša (dospelý + dieťa) – Soňa 
Kalafutová;

6)	 1x vstupenka do Galérie umelcov 
Spiša + reklamné predmety mesta 
SNV – Jozef Svitana;

7)	 rodinná vstupenka do Múzea Spiša 
(Múzeum SNV) + reklamné predmety 
mesta SNV – Stanislav Lenart.

Pozn.: Výhercov bude redakcia 
kontaktovať.

redakcia
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13apríl 2024 OZNAM   POZVÁNKY

UTOROK
13.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy

vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť
13.00 – 17.30   Klubovňa

tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal, PS4 alebo len oddych 
v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.

ŠTVRTOK
13.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy

13.00 – 16.30   Klubovňa
17.30 – 19.30   Ženy v pohybe – pohybová aktivita spojená 

s tancom v temperamentných rytmoch flamenga
9. 4. (utorok) o 16.00   Knižnica, Letná 28

Chráňme deti - tretie z cyklu podujatí určené pre laickú 
i odbornú verejnosť o problematike ochrany detí pred násilím. 
Dozviete sa základné informácie o téme obchodovania s ľuďmi. 

Za spolupráce koordinátorky ochrany detí pred násilím 
Z. Plíhalovej, SKCaK a organizácie Človek v ohrození.

22. 4. (pondelok)   15.30 – 18.00
Deň Zeme s Tvojím miestom

Vieme, že naša modrá planéta si zaslúži pozornosť, preto sme 
na tento špeciálny deň pripravili pre vás podujatie, ktorého 
hlavnou témou bude Zem a jej ochrana. Môžete sa tešiť na 

tvorivú dielňu, čitáreň a príjemné popoludnie .
Linda (SK): 0908 733 507 * Ľudmila (UA): 0908 825 624

Facebook: Človek v ohrození ‑ Región Košice

CENTRUM TVOJE MIESTO
Markušovská cesta 2, SNV

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 13 SZZP Levočská 14, SNV
14. 4. 2024 (nedeľa) o 14.00 h
Výročná členská schôdza

Reštaurácia hotela Preveza

18. 4. 2024 (štvrtok)   Cena zájazdu 10 €
Autobusový zájazd / Poľsko - Nový Targ - Bukovina

Odchod autobusu o 7.00 h z parkoviska oproti súdu.

Jarný zber Jarný zber 
objemného odpaduobjemného odpadu
Mestský úrad, oddelenie komunálneho ser-
visu, oznamuje občanom mesta termíny pre 
jarný zber objemných odpadov v jednotlivých častiach. Objemný 
odpad je komunálny odpad, ktorý svojím rozmerom nie je možné 
uložiť do štandardnej nádoby – napr. sanita, matrace, nábytok… 
(nepatria sem nebezpečné odpady, elektroodpady, stavebné 
odpady, pneumatiky a biologicky rozložiteľné odpady).

PRE BYTOVÉ DOMY FORMOU PRISTAVENIA 
VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
1. bytovka býv. VKaŠ (Nov. Huta) 8. 4.

2. Gaštanová ul. - býv. Overall 8. 4.

3. Lipová ul. 8. 4.

4. Kamenný obrázok 9. 4.

5. Z. Nejedlého / Tr. 1. mája 9. 4.

6. Štúrovo nábrežie - parkovisko pri OD Prima 9. 4.

7. Štúrovo nábrežie 11 - 13 10. 4.

8. Hutnícka ul. 10. 4.

9. Strojnícka ul. 10. 4.

10. E. M. Šoltésovej 11. 4.

11. Hurbanova - pri kotolni 11. 4.

12. Za Hornádom - zadná strana obchodu 11. 4.

13. sídl. Východ - Fr. Kráľa 15. 4.

14. Križovatka ulíc Slovenská/Moravská - kotolňa 15. 4.

15. Rázusova ul. 15. 4.

16. Koceľova ul. 16. 4.

17. Filinského ul. – bytovka 16. 4.

18. garáže pri židovskom cintoríne 16. 4.

19. Medza - pri Panoráme 17. 4.

Vyzývame občanov bývajúcich v  bytových domoch, aby nepo-
trebný objemný odpad umiestňovali do pristavených veľkoka-
pacitných kontajnerov. Upozorňujeme, že do kontajnerov je 
zakázané ukladať stavebné odpady, zeminu, konáre z orezov 
stromov a krov, elektroodpady, pneumatiky, nebezpečné od-
pady (akumulátory, „vyjazdený“ olej, farby, obaly z farieb, žia-
rivky, televízory, monitory…). Upozorňujeme, že za porušenie 
uvedeného zákazu môže byť pôvodcovi takéhoto odpadu ulo-
žená sankcia do výšky 1 500 €.
Termíny a podmienky zberu objemných odpadov pre občanov 
bývajúcich v rodinných domoch sú uvedené v Kalendári zvozu 
separovaných zložiek komunálneho odpadu pre rok 2024.
Pripomíname, že drobný stavebný odpad vznikajúci pri bež-
ných udržiavacích prácach sú občania v zmysle VZN č. 2/2015 
o nakladaní s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi na 
území mesta SNV povinní odovzdať na Zbernom dvore drob-
ných stavebných odpadov - areál Regionálnej skládky odpa-
dov Kúdelník II (po - pi / 7.00 – 14.30 h). Termín pre dovoz si je 
potrebné vopred dohodnúť v čase prevádzkových hodín dvora 
na t. č. +421 918 466 715.
Nebezpečný odpad a elektroodpad môžu občania odovzdať na 
Zbernom dvore na Sadovej ul. (po - pi / 8.00 – 16.00 * so / 
8.00 – 12.00 h). Odpad bude prevzatý po pred-
ložení občianskeho preukazu a za podmienok 
určených v uvedenom VZN.
Pneumatiky môžu občania bezplatne odo-
vzdať v  PNEUSERVISE alebo v  predajni 
s pneumatikami.

odd. komunálneho servisu, MsÚ

Spišská katolícka charita v spolupráci 
s Mestským kultúrnym centrom a Slovenským zväzom 
zdravotne postihnutých Klubom detí a mládeže SNV

pripravujú

XXVI. PLES ĽUDÍ S DOBRÝM SRDCOM
18. 5. 2024 (sobota) o 16.00 h

Koncertná sieň Reduty
Účinkujú: Detská spevácka skupina Šafolka zo Smižian 

pod vedením Marcely Maniakovej 
Spojená škola sv. Maximiliána Mária Kolbeho

Hudba: Martin Melega
Vstupné: dospelí 30 € * deti do 12 rokov 20 € * 

žiaci SŠ sv. M. M. Kolbeho a členovia SZZP Klubu detí  
a mládeže v SNV – zdarma

Predaj vstupeniek: od 2. 5. 2024
Spojená škola sv. M. M. Kolbeho: 

053/44 14 301 * 0904 930 644
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Prečo študovať
na VŠZaSP sv. Alžbety v Bratislave:

• vysoká škola v SR s najnižším 
školným

• VŠ bola prijatá v r. 2007 
medzi signatárov Veľkej Charty 

Bolonskej univerzity
• VŠ bola prijatá v r. 2011 za riadneho 

člena Európskej asociácie univerzít 
(EUA)

Možnosť študovať na detašovanom 
pracovisku v Spišskej Novej Vsi - 

študijný odbor SOCIÁLNA PRÁCA.

Poplatok za prijímacie konanie 
(prihláška) - 50 €.

Prihlášky odoslať na adresu:

VŠZaSP sv. Alžbety, P. O. Box 104, 
810 00 Bratislava

Informujte sa aj na tel. č.: 
0911 104 940, resp. Zimná 48, SNV.

Ďalšie informácie: 
www.vssvalzbety.sk

Vysoká škola 
zdravotníctva 

a sociálnej práce
Sv. Alžbety, Bratislava

Palackého č. 1
ponúka

•	predprimárne vzdelávanie pre deti s rôznymi druhmi zdravotného znevýhodnenia 
v špeciálnej materskej škole pre deti už od veku 2 rokov * triedy pre deti s autiz-
mom, narušenou komunikačnou schopnosťou a viacnásobným postihnutím * včasná 
intervencia detí s autizmom je pre nich veľmi prospešná a mnohokrát dokáže 
výrazne eliminovať až vylúčiť dané postihnutie,

•	základné vzdelávanie pre žiakov s mentálnym a viacnásobným postihnutím v špeciál-
nej základnej škole,

•	základné vzdelávanie pre žiakov s autizmom a ďalšími pervazívnymi vývinovými poru-
chami bez mentálneho postihnutia v základnej škole pre žiakov s autizmom,

•	stredné vzdelávanie pre žiakov s mentálnym postihnutím v praktickej škole.

Prednosťou školy - rodinné, individuálne a zážitkové vzdelávanie detí a žiakov 
s prihliadnutím na ich osobitosti a individuálna senzomotorická integrácia detí 

a žiakov s oneskoreným vývinom, s problémom spracovania zmyslových podnetov 
a s poruchami autistického spektra.

Špecializujeme sa na alternatívne formy komunikácie detí a žiakov, zvlášť využívame 
metódu VOKS. V špeciálnych terapiách spolupracujeme s organizáciou TiJa PP 
a SPOSA SNV. Školská zdravotná sestra a dostatočný počet asistentov učiteľa.

V ponuke preprava detí školským autobusom.

Bližšie informácie:
Mgr. Ing. Mária Hrušovská Petríková, riaditeľka, T.: 053/441 43 01 * 0904 930 644 

e‑mail: maria.petrikova@caritas.sk, web: www.szstolsnv.edupage.org

Základná škola v Bruseli
Dvanásť slovenských žiakov ZŠ Nad Me-
dzou a dvanásť poľských žiakov Základnej 
školy z mesta Bielsko‑Biala navštívilo 
Belgicko v rámci projektu Erasmus+ vy-
pracovaného učiteľkami anglického jazyka 
Máriou Lesňákovou a Ivanou Dudášovou.
Projekt s názvom Global Skills: Crea-
ting Empowered and Fulfilled Citizens 
umožnil týmto žiakom trojdňovú mo-
bilitu v Bruseli, počas ktorej mali pestrý 
program. Túto mobilitu hodnotíme ako 
splnený cieľ projektu Erasmus+, v ktorom 
je ZŠ Nad Medzou po prvýkrát koordiná-
torom.

Valentínska zbierka a volej-
balový turnaj pre Ellku
V ZŠ Z. Nejedlého prebiehala od 14. 2. do 
16. 2. 2024 Valentínska zbierka pre Ellku. 
Jej vyvrcholením bol volejbalový turnaj, 
ktorý sa uskutočnil 17. 2. 2024. Do tohto 
turnaja sa zapojilo 6 družstiev, v ktorých 
si zahrali rodičia, deti, učitelia a priatelia 
školy. V závere turnaja bol odovzdaný 
rodičom malej Ellky peňažný poukaz 
v hodnote 550 €. Táto suma bude využitá 
na rehabilitačný pobyt našej kamarátky 
Ellky.

Memoriál Evky Lukáčovej
SOŠ ekonomická mala na celoslovenskej 
súťaži v písaní na počítači s medzinárod-
nou účasťou Memoriál Evky Lukáčovej 
piatich súťažiacich z odborov obchodná 
akadémia a ekonomické lýceum. Študent 
štvrtého ročníka Šimon Ivančák z odboru 
ekonomické lýceum obsadil v kategórii 
10-minútový odpis textu v anglickom 
jazyku veľmi pekné 2. miesto.

Pomáhať nás baví…
13. 2. 2024 sme jedno z krásnych remesiel 
Strednej odbornej školy techniky a slu-
žieb predstavili aj v Levoči. Privítala nás 
Spojená škola internátna, v ktorej sa žiaci 
pripravovali na posledný fašiangový ples. 
Pod vedením majsteriek Kataríny Púčkovej 

a Petry Forgáč odviedli žiačky kaderníc-
keho odboru II.D triedy a kozmetického 
odboru 1.M skvelú prácu. 
23. 3. 2024 žiaci a pedagógovia školy opäť 
navštívili Domov dôchodcov na Brezovej 
ul. Odborné zručnosti preukázali v netra-
dičných podmienkach a svojou prítom-
nosťou potešili obyvateľov domova 
žiačky 1. a 3. ročníka učebného odboru 
kaderník a žiačky 4. ročníka študijného 
odboru kozmetik. Cieľom návštevy bolo 
skrášliť a upraviť dámy a pánov pred 
blížiacim sa Medzinárodným dňom žien. 
V súvislosti s týmto sviatkom potešili 
8. marca 2024 v obchodnom centre Ma-
daras žiačky 2. a 3. ročníka úpravou vizáže 
okoloidúce dámy.
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Spišská katolícka charita
Spojená škola sv. Maximiliána Mária 

Kolbeho, Gaštanová 11, SNV
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MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA
3. 4., streda   Kategórie Z6, Z7, Z8

MsÚ, Štefánikovo nám. 1, veľká zasadačka

PYTAGORIÁDA
9. 4., utorok   Kategórie P3, P4, P5   ZŠ Z. Nejedlého 2

10. 4., streda   Kategórie P6, P7, P8   ZŠ Levočská 11

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA
11. 4., štvrtok   Kategória E   ZŠ Komenského 2 

botanika, zoológia, geológia
25. 4., štvrtok   Kategória D   ZŠ Komenského 2

Informácie o olympiádach: Zuzana Hennelová

SLÁVIK SLOVENSKA 2024
32. ročník celoštátnej speváckej súťaže detí a mládeže 

v interpretácii ľudovej piesne
17. 4., streda od 9.00 h   ZUŠ J. Fabiniho 1 

obvodné kolo pre ZŠ OKOLIE
18. 4., štvrtok od 9.00 h   ZUŠ J. Fabiniho 1 

obvodné kolo pre ZŠ MESTO
Výsledky školských kôl zašlite v prihláške do obvodného kola 
do 11. 4. 2024 na adresu: cvcsnv.klaudiabigosova@gmail.com

Informácie: Klaudia Bigošová

MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier,

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa prihlasovať deň vopred!

pon / uto / str / štv   8.00 - 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT / STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť, prineste vaše dieťa k nám. 
Pobyt i ako príprava na škôlku. Lucia: 0911 647 409

8. 4. / 15. 4. / 22. 4. / 29. 4.   17.20 h
TABATA

Cvičenie pre mamičky a oteckov. Možnosť prísť s dieťaťom.
Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167

2. 4. / 9. 4. / 16. 4. / 23. 4. / 30. 4.   16.00 h
SPIEVAJ - TANCUJ

Pohybová aktivita pre deti. Vek: 1,5+ r.
Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

3. 4. / 10. 4. / 17. 4. / 24. 4.   16.40 h
ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH S MY BRAIN ACADEMY
Angličtina hravou formou. Vek: 4 – 6 r. Viac info / messenger

17. 4.   15.30 h (info na fb)
PODPORNÁ SKUPINA NOSENIA DETÍ

Poradenstvo v oblasti nosenia detí. Príspevok: 7 €
Daniela: antalova@vspojeni.sk

4. 4. / 11. 4. / 18. 4. / 25. 4.   16.00 h
OBJAVUJEME RÚČKAMI

Aktivita na tvorivosť a podpora kreativity detí. Vek: 3+.
Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

5. 4. / 12. 4. / 19. 4. / 26. 4.   9.00 – 11.30 h
POĎ SA HRAŤ

Deti sa môžu prísť zahrať v sprievode rodičov, mini 
občerstvenie. Príspevok: 3 €

5. 4. / 19. 4.   14.15 – 16.00 h
PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA

Podporné skupiny dojčenia pre mamičky.
Riešenie problémov a poradenstvo v oblasti dojčenia detí 

skúsenými certifikovanými poradkyňami OZ Mamila:
Júlia Novotná - 0902 221 295, Viera Mozgiová - 0904 347 112

Príspevok: 3 €. Vierka: 0904 347 112

MOŽNOSŤ PRENÁJMU PRIESTOROV
Zmena programu vyhradená!

FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

Zápis detí  Zápis detí  
do 1. ročníka  do 1. ročníka  
základnej školyzákladnej školy
Mestský úrad, oddelenie školstva, pripomína rodičom detí 
narodených od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018, že zápis do prvého 
ročníka na školský rok 2024/2025 v základných školách v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves sa uskutoční 
v pracovných dňoch od 3. 4. do 5. 4. 2024 (streda – piatok) 
a  v  dňoch 8.  4. a  9.  4. 2024 (pondelok, utorok). Bližšie in-
formácie k organizácii zápisu nájdete na webových stránkach 
jednotlivých základných škôl.

Zákonný zástupca dieťaťa, ktorý neprihlási dieťa na povin-
nú školskú dochádzku, sa dopustí priestupku, za ktorý mu 
bude uložená pokuta od 30 € do 331,50 € – podľa § 37 zákona 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samosprá-
ve a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

V  súvislosti so zápisom do 1. ročníka ZŠ chceme osloviť ro-
dičov, resp. starých rodičov detí, ktoré sa dlhodobo zdržujú 
v zahraničí a nie je predpoklad, že povinnú školskú dochádz-
ku budú plniť na území Slovenska, v základnej 
škole v  SNV, aby informáciu o  mieste pobytu 
alebo potvrdenie o  návšteve školy doručili na 
Mestský úrad, odd. školstva, 1. posch., č. d. 219, 
Jozef Mitra alebo elektronicky na adresu  
jozef.mitra@mestosnv.sk, t. č. 053/415 22 35.

Zápis detí Zápis detí 
do materskej  do materskej  
školyškoly
Žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie na škol-
ský rok 2024/2025 môžu zákonní zástupcovia podávať od 2. 5. 
do 15. 5. 2024 (vrátane) doručením vyplnenej žiadosti riaditeľke 
materskej školy osobne, poštou, prípadne na e‑mailovú adresu 
materskej školy, do ktorej chce zákonný zástupca dieťa zapísať.

K žiadosti je potrebné priložiť Potvrdenie o zdravotnej spô-
sobilosti od všeobecného lekára pre deti a  dorast. Ak ide 
o  dieťa so špeciálnymi výchovno‑vzdelávacími potrebami, 
k žiadosti o prijatie dieťaťa sa prikladá aj vyjadrenie príslušné-
ho zariadenia poradenstva a prevencie a odporučenie všeobec-
ného lekára pre deti a dorast.

V  súlade s  § 59 ods. 2 zákona č.  245/2008 Z. z. (Školský zá-
kon) sa na predprimárne vzdelávanie prednostne prijímajú 
deti, pre ktoré je plnenie predprimárneho vzdelávania povinné, 
a následne deti, ktoré majú právo na prijatie na predprimárne 
vzdelávanie.

Zákonný zástupca dieťaťa, ktorý dieťa neprihlási na po-
vinné predprimárne vzdelávanie, sa dopustí 
priestupku, za ktorý mu bude uložená pokuta 
od 30 € do 331,50 € – podľa § 37 ods. 1 písm. c) 
zákona č.  596/2003 Z. z. o  štátnej správe 
v  školstve a  školskej samospráve a  o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov.
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DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

13. apríl o 17.00 a 19.00 h   Vstupné: 10 €
MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY

Mick Dowd má problém: niekto ušiel s jeho ženou. Na tom by 
nebolo nič divné, keby nie to, že jeho žena už 7 rokov nie je 
medzi živými… Leenane, idylická dedinka v západnom Írsku, 

kriminálna zápletka spred rokov a megadávka najčiernejšieho 
humoru, aký si len viete predstaviť.

17. apríl o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET

Najväčšia hra všetkých hier. Detektívka. Thriller. Romantika. 
Rodinná psychodráma.

19. apríl o 19.00 h   Vstupné: 10 €
MARIE JONES: KAMENE VO VRECKÁCH

Jedna z najlepších komédií na svete, ktorá rozosmiala a dojala 
milióny divákov. 2 herci odohrajú 13 postáv!

Hollywoodska produkcia, dookola samé kravy a írsky vidiek, 
ktorý tomu nášmu akoby z oka vypadol.

20. apríl o 19.00 h   Vstupné: 10 €
WOJTEK KURTYKA: ČÍNSKY MAHARADŽA

Nezvyčajný horolezecký thriller. Magický a filozofický príbeh 
o prekonaní samého seba. Hypnotizujúci svet Džemu, Číslice, 

Magickej Pumpy a jašteričky zvanej Geko… Silné emócie 
a skvelý humor… Nielen pre horolezcov!

30. apríl o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
RICHARD GADD: MALÝ SOBÍK

2020 Olivier Award za výnimočný počin.
Komédia a thriller v jednom. Podľa skutočnej udalosti! Odteraz 

si dvakrát rozmyslíš, či ponúkneš neznámej šálku čaju…

V divadle je len 30 miest. Je potrebné si rezervovať miesto vopred.
Rezervácie: 0907 908 986

4. 4., štvrtok o 11.00 h   PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV
5. 4., piatok o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.

ALENA SABUCHOVÁ: ŠEPTUCHY
Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch 

v svojráznom regióne Podlasie, ktorý je zahalený v hmlách 
a opradený legendami. V predstavení sa fajčí.

6. 4., sobota o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.
18. 4., štvrtok o 11.00 h   PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV

DAVID FARR: OKULIARE ELTONA JOHNA
Skvelá komédia plná futbalu, rockovej hudby, krehkých vzťahov 

a komických náhod v réžii Mila Kráľa.

7. 4., nedeľa o 16.00 h   od 6 rokov, 75 min.
8. 4., pondelok o 10.00 h

ĽUBOMÍR FELDEK: PERINBABA
Nesmrteľný príbeh o rozprávkovej Perinbabe, v ktorom láska 

a dobro porazia zlobu a chamtivosť.

11. 4., štvrtok o 10.00 h   od 6 rokov, 60 min.
15. 4., pondelok o 10.00 h

H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 
ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA

Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 
a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.

ŠTÚDIO SD
10. 4., streda o 19.00 h   od 15 rokov, 90 min.

12. 4., piatok o 11.00 h   PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV
24. 4., streda o 19.00 h
25. 4., štvrtok o 11.00 h

KOLEKTÍV AUTOROV: EDITH
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky, ktorý 
vás zavedie do útrob zranenej ženskej duše túžiacej po láske.

13. 4., sobota o 18.00 h   60 min.
HOSŤ V DIVADLE

AMC TRIO PLUS & ANDY MIDDLETON 
JAZZOVÝ KONCERT

Jazzový koncert skvelého amerického saxofonistu Andyho 
Middletona a úspešnej slovenskej kapely AMC trio.

16. 4., utorok o 10.00 h   60 min.
28. 4., nedeľa o 16.00 h

29. 4., pondelok o 10.00 h
M. BABIAK – V. KOLLÁR: PERNÍKOVÁ CHALÚPKA

Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, ktorý chytí za srdce 
malých aj veľkých.

17. 4., streda o 10.00 h   od 15 rokov, 80 min.
IVAN BUKOVČAN: SNEH NAD LIMBOU

Silný napínavý dramatický príbeh o viere v človeka a hľadaní 
ľudskosti vo vojnovej skaze. V predstavení sa fajčí.

19. 4., piatok o 19.00 h   od 15 rokov, 135 min.
ROBIN HAWDON: GUĽOVÝ BLESK

Skaza Titanicu je v porovnaní s touto komédiou  
slnkom zaliata idylka!

22. 4., pondelok o 19.00 h   od 15 rokov, 120 min.
23. 4., utorok o 11.00 h   PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV

MURRAY SCHISGAL: LÁ‑Á-Á‑SKA
Skvelá komédia o láske, ktorá občas zamáva každým, 

s Marekom Majeským v hlavnej úlohe.

24. 4., streda o 10.00 h   
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Rozprávkový príbeh o maličkom chlapčiatku  
a jeho veľkom dobrodružstve.

26. 4., piatok o 19.00 h   od 15 rokov, 130 min.
RAY COONEY: ZDRHNI PRED SVOJOU ŽENOU

Brilantná bláznivá komédia o nevere a strastiach i slastiach 
manželského života.

Zmena programu vyhradená.
Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk

Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 alebo 
e‑mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

Informácie a predpredaj: 0918 590 123
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany
www.instagram.com/kultura.smizany

14. 4. 2024 
o 18.00 h

Kultúrny dom

LE PETIT – MALÝ PRINC
Tanečné, resp. pohybové divadlo, s veľkým 
činoherným presahom a krásnou živou hudbou 
pre všetkých od 5 do 105 rokov.

21. 4. 2024 
o 19.00 h

Kultúrny dom
Vstupné: 12,90 €

DÁVID BÍLEK – GITAROVÁ SHOW
Môže jedna gitara nahradiť celú kapelu? 
Gitarový virtuóz a držiteľ prestížnych cien 
predstavuje svoju multižánrovú gitarovú show.

23. 4. 2024 
o 18.00 h

Kultúrny dom
Vstupné: 20 €

ŤAPÁKOVCI
Tragikomédia slovenskej rodiny so štipľavým 
humorom. Spoločnosť technologicky napreduje, 
ale ľahostajným spôsobom myslenia sme 
rovnakí. Autor: Božena Slančíková Timrava. 
Scenár: Ondrej Šulaj. 

28. 4. 2024 
o 16.00 h

Kultúrny dom
Vstupné: 5 €

ARZENIK A TETUŠKY
Premiéra divadelnej čiernej komédie v podaní 
Ochotníckeho divadla RaJ. 	Divadelná hra na 
motívy od Josepha Kesselringa.

PRIPRAVUJEME

17. – 18. 5. 
2024

Športový areál

MAJÁLES SMIŽANY
Festival pre všetkých a pre každého. Ešte lepší, 
ešte rodinnejší, ešte krajší a ešte výnimočnejší. 
Hviezdne mená slovenskej hudobnej scény, 
program pre všetky generácie, obrovská 
detská zóna s animátormi, maľovanie na tvár, 
tvorivé dielne, hry pre najmenších, nafukovacie 
atrakcie... bohatá gastro zóna.



18 www.spisskanovaves.euKULTÚRA

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50

SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01 www.skcak.sk

OSVETA   Zimná 47
4. 4. – 5. 5. 2024

AMFO 2024
Vernisáž výstavy: 4. 4. o 17.00 h

Vernisáž najlepších fotografií regionálneho kola 52. celoštátnej 
postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotografickej tvorby.

9. 4. 2024 o 16.30 h
FOTO KLUB SPIŠ

Stretnutie členov Foto klubu Spiš, kde sú vítaní aj ďalší nadšenci 
fotografie.

9. 4. 2024 o 9.00 h   Spišské divadlo, Radničné nám. 4
Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY

Regionálne kolo 51. celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 
detskej dramatickej tvorivosti Zlatá priadka. Vstupné: 1 €/os.

11. 4. 2024 o 16.30 h
STRETNUTIE S ČECHOM

Stretnutie neprofesionálnych výtvarníkov, členov Art klubu 
pod vedením výtvarníka J. Čecha. Vítaní sú aj noví nadšenci 
výtvarného umenia, ktorí sa chcú zlepšovať. Vstup voľný!

11. 4. 2024 o 10.00 h   ZUŠ, Fabiniho 1
POP‑ni si

Škola populárneho spevu s lektorkou D. A. Tóthovou. 
Max. počet obmedzený. Potrebné nahlásiť sa vopred e‑mailom: 

pravlikova@skcak.sk. Vstupné: 3 €/os.
18. 4. 2024 o 16.30 h   Fotoateliér, Gaštanova 10

SVETLO V ATELIÉRI - Homo Universalis
Workshop pre neprofesionálnych fotografov s lektorom 

B. Hanusom zameraný na prácu v ateliéri s modelkou. Potrebné 
sa vopred nahlásiť na e‑mail: bukovinska@skcak.sk.  

Vstupné: 6 €/os. * Max. počet: 10 osôb
29. 4. 2024 / 9.00 – 16.00 h   SKCaK, Zimná 47
ŽUPNÉ DNI – KOMIKSOVÝ AUTOPORTRÉT

Kreatívny workshop v rozprávkovom duchu a komiksovom štýle 
pre žiakov ZŠ, ale i pre širokú verejnosť. Tvorba autoportrétu 

s využitím graffiti sprejov, fixiek a priadze na pletenie. 
Vstup voľný.

do 7. 4. 2024   Kaštiel Smižany
VÝTVARNÉ SPEKTRUM

Výstava najlepších diel regionálneho kola 61. celoštátnej postupo-
vej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby.

od 11. 4. 2024   Dom kultúry Mier
SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA

Výstava fotografií členov Foto klubu Spiš – tvorba za rok 2023.
KNIŽNICA   Letná 28
9. 4. 2024 od 16.00 h

CHRÁŇME DETI: Obchodovanie s ľuďmi
Cyklus podujatí o problematike ochrany detí pred násilím 

pre laickú i odbornú verejnosť realizovaný v spolupráci 
s koordinátorkou ochrany detí pred násilím Z. Plíhalovou 

a organizáciou Človek v ohrození.
11. 4. 2024 o 14.30 h

SENIORI V KNIŽNICI: Medzigeneračné mosty 
alebo ako sa nestratiť v online svete

Pravidelné edukatívne stretnutia pre aktívnych seniorov v rámci 
cyklických podujatí zameraných každý mesiac na rôzne aktuálne 

témy.
11. 4. 2024 o 16.00 h   Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 3
ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM: Chráňme si svet

Cyklus literárno‑tvorivých podujatí pre deti.
12. 4. 2024 o 10.00 h

PRÍBEH JEDNEJ KNIHY: Poď do rozprávky
Interaktívna hodina s autorom detskej knihy D. Dziakom. 

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia, hlavný 
partner projektu.

15. 4. 2024 o 13.00 a 16.00 h
MEDZI RIADKAMI: Vydavateľstvo „Tatran“

Zoznámte sa s naším širokým fondom populárno‑náučnej 
literatúry formou hovorenej bibliografie.

16. 4. 2024 o 16.00 h
ČAROVNÝ SVET ROZPRÁVOK: Matka Zem

Rozprávkové podujatie s knihou a hrami pre najmenších čitateľov 
od 2 do 5 r.

17. 4. 2024 o 15.30 h
KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) vo veku 15 – 25 r. 
pridať sa do klubu. Pravidelné stretnutia s programom plným 
zábavných aktivít, rozhovorov, kvízov a vedomostných úloh 
zameraných na rozšírenie obzorov nielen z oblasti literatúry.

18. 4. 2024 o 16.00 h
DIEŤA A JEHO CESTA ZA POZNANÍM: Reč brána do sveta

Cyklus odborných prednášok s majiteľkou Monty krajiny 
K. Kalikovou o montessori pedagogike. Ako pripraviť dieťaťu 

vhodné prostredie na rozvoj reči * Vývin reči, senzitívne obdobia 
na rozvoj písania a čítania * Kedy je potrebné  

vyhľadať odborníka?

18. 4. 2024 o 16.00 h
KNIŽNÝ KLUB BELETRIE

Neformálne stretnutie členov klubu pri knihách a o ich pocitoch 
a zážitkoch z prečítanej literatúry.

24. 4. 2024 o 16.00 h
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ: Včielka Jelka zo žltého úľa

Cyklus knižných voľnočasových podujatí určených pre deti 
od 5 do 7 r. Projekt z verejných zdrojov podporil FPU,  

hlavný partner projektu.

24. 4. 2024 o 16.00 h
SENIORI – AKO ŽIŤ NAPLNO

Prvé zo série stretnutí s psychologičkou S. Šimovou zamerané 
na duševné zdravie seniorov spojené s praktickým tréningom 
a nácvikom zručností, techník a riešením cvičení a úloh. Téma: 

šťastie – kvalita života seniorov. Projekt finančne podporila 
Slovenská asociácia knižníc v rámci programu Partnerstvo alebo 

Spojme svoje sily 2024.

25. 4. 2024 o 16.30 h   Knižnica, Letná 28
KDE KONČÍ KNIHA, TAM ZAČÍNA LITERÁRNY VEČER

Vanda Rozenbergová: Baví ma spájať ľudí
Na autorskej besede privítame štvornásobnú finalistku ceny 
Anasoft litera v rokoch 2016, 2018, 2019 a 2022 za zbierku 

poviedok Slobodu bažantom, romány Muž z jamy a deti z lásky, 
Tri smrtky sa plavia a Zjedol som Lautreca. Je tiež autorkou 

románov Spoločný nočný mier a Storočie, venuje sa i výtvarnému 
umeniu, pričom si svoje knihy aj sama ilustruje.  

Cyklus autorských besied podporil Fond na podporu umenia, 
hlavný partner projektu.

26. 4. 2024   10.00 – 16.00 h
ZÁHRADA KNÍH

Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.
KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Carol Vorderman: Programovanie pre deti

Určené pre deti a mladých od 8 do 16 r. Dozvieš sa, ako vznikajú 
aplikácie a počítačové hry. Tí zdatnejší budú podľa knihy schopní 
vytvárať jednoduché hry a animácie v jazyku Scratch a Python.

PRE DOSPELÝCH - beletria
Chris Carter: Ja som smrť

Detektív R. Hunter zo zvláštneho oddelenia vrážd losangelskej 
polície rieši prípad unesenej 20-ročnej ženy, ktorú po siedmich 

dňoch nájdu zavraždenú neďaleko letiska.
PRE DOSPELÝCH - náučná literatúra

Patrick Aryee: 30 zvierat, vďaka ktorým sme zmúdreli
Autor odhaľuje úžasné príbehy o zvieracích superschopnostiach 

a o ich jedinečnom prínose pre náš každodenný život.
Pobočka Mier - pre deti

Charlette Cederlund: Horí!
Čo robiť, keď začne horieť? Koľko požiarov hasiči ročne uhasia? 

Aký veľký bol najväčší lesný požiar? Dozviete sa odpovede na tieto 
otázky i veľa ďalších zaujímavých vecí.
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10. 4. 2024, streda, 19.00 h   DK Mier
LÁSZLÓ A ILDIKÓ
HISTORKY OD SUSEDOV
Divadelné predstavenie inšpirované 
úspešným seriálom Susedia so známymi 
hercami ANDYM KRAUSOM, VIKI 
RÁKOVOU. Komentuje a spieva MIRKA 
MIŠKECHOVÁ. Vstupné: 18 €
AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €
11. 4., štvrtok, 16.30 h   Kino Mier
MATKA NA ÚTEKU
ČR, 2024, romantická komédia, 12 , , , 100 min.
19. 4. 2024, piatok, 19.00 h 

 DK Mier
HOLUBICE: DCÉRA 
A MATKA ROKA
Vtipné príhody, kariérne 
vzostupy aj osobné pošmyknutia 
namiešané v jeden konverzačný kokteil, ktorý budú podávať 
matka Eva Holubová a jej dcéra Karolína. Vstupné: 22 €
20. 4. 2024, sobota, 16.00 h   DK Mier
HANIČKA a MURKO
Hanička a jej kocúrik Murko sú opäť 
na turné a pozývajú všetky deti na svoju 
naozaj detskú pesničkovú show! 
Vstupné: základná cena vstupenky: 12 €. 
Zľavnené ceny vstupeniek: ZŤP dieťa: 1 €, 
1 osoba sprevádzajúca ZŤP dieťa: 1 €. 
Zľavnené vstupnenky je možné kúpiť iba 
v hotovosti pri predložení preukazu ZŤP.
22. 4. 2024, pondelok, 18.00 h   DK Mier
KONCERT: Trojka Zuzany Homolovej, VLADIMÍR MERTA
Vstupné: 15 €

PRIPRAVUJEME

1. 5. 2024, streda   Amfiteáter Madaras park 
15.00 h	  Bábkové divadlo Babadlo: O psíčkovi a mačičke - rozprávka 
16.00 h	  Folklórny súbor Čačina a Detský folklórny súbor Ihrík 
17.30 h	  Piaty Element - cover verzie inštrumentálnej, 
populárnej a filmovej hudby
14. 5. 2024, utorok, 
19.00 h   DK Mier
PI ČAJ, MILÁČIK
Bláznivá komédia  
z divadelného 
prostredia, účinkujú: 
HARTL, PLEVČÍK, TLUČKOVÁ, MAKRANSKÝ, LIESKOVSKÁ, 
VRÁBLICOVÁ, KOČIŠ, BOUBLÍK, OLASOVÁ, DRÍNOVÁ, KAPRÁLIK, 
LAPIŠÁKOVÁ. Vstupné: 19 €

15. 5. 2024, streda, 
18.00 h   DK Mier
NA SRDCI MI HRAJ!
Hudobný príbeh 
nesmrteľného bohéma 
Karola Duchoňa ako 
ste ho ešte nepočuli. 
Vstupné: 22 €
18. 5. 2024, sobota, 
16.00 h   Koncertná sieň Reduty
XXVI. PLES ĽUDÍ S DOBRÝM SRDCOM
Hlavní organizátori: Spišská katolícka charita a Slovenský zväz 
zdravotne postihnutých - Klub detí a mládeže SNV
Účinkujú: Detská spevácka skupina Šafolka zo Smižian pod 
vedením Mgr. Marcely Maniakovej, Spojená škola sv. Maximiliána 
Mária Kolbeho. Hudba: Mgr. Martin Melega,
Vstupné: dospelí: 30 €, deti do 12 rokov: 20 €, žiaci SŠ sv. M. M. 
Kolbeho a členovia SZZP Klubu detí a mládeže v Spišskej Novej Vsi: 
zdarma. Predaj vstupeniek: od 2. 5. 2024 - Spojená škola sv. M. M. 
Kolbeho, SNV: 053/44 14 301, 0904 930 644
25. 5. 2024, sobota, 17.00 h 
DK Mier
Muzikál
MÁŠA A MEDVEĎ
Vstupné: rad 1. – 5.: 19,90 €; rad 
6. – 10.: 17 €; rad 11. – 13.: 14,90 €
5. 6. 2024, 19.00 h   DK Mier
René Freund:  
ZLATÁ BAŇA
Hrajú: Marek Majeský, Marián 
Labuda ml., Andrea Karnasová, 
Andrea Profantová. Skvelá 
komédia z prostredia súkromnej 
kliniky plastickej chirurgie. Viete, čo 
všetko sú ľudia ochotní podstúpiť 
za peniaze? V dnešnej dobe sú 
rôzne možnosti, ako si dobre 
a rýchlo zarobiť. Ale, čo ak by váš 
najlepší priateľ, priateľka prišla 
s bizarnou ponukou, ktorá vyráža 
dych, no zároveň sa ťažko odmieta? 
Vstupné: 19 €
14. 6. 2024, piatok, 21.30 h 
priestor pred Redutou
GLADIÁTOR
Koncert populárnej skupiny
Organizátor: mesto Spišská Nová Ves a Agentúra Štýl

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e‑mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 632 49, 44 256 52, 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92

DOBRÁ VECDOBRÁ VEC
V rámci programu „Dobrá vec“ 
je vyčlenených v roku 2024 spolu 
18 000 € na podporu komunitných projektov 
v jednotlivých častiach mesta. Cieľom programu 
je podpora komunitných aktivít a projektov v jed-
notlivých mestských častiach.

Výška grantu: od 300 do 3 000 €
Termín na predloženie projektov zo strany navr-
hovateľov je do 30. 4. 2024.
Kontaktná osoba: Peter Hamrák, 
e‑mail: peter.hamrak@mestosnv.sk 
T.: 0918 391 159.
Všetky potrebné informácie nájde-
te na webvej stránke mesta
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SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava fotografií členov Fotoklubu Spiš od 11. 4. 2024

FILMOVÝ KLUB
2. 4., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

PIESNE ZEME – SCANDI
Fínsko, romantická komédia, české titulky, 15 , 122 min.

9. 4., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
ZÓNA ZÁUJMU – FEBIOFEST

Veľká Británia, Poľsko, historická dráma, české titulky, 
15 , , , 105 min.

16. 4., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
IO CAPITANO – FEBIOFEST

Taliansko, dráma, české titulky, 15 , 121 min.
23. 4., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

VENI VIDI VICI – VÍŤAZNÝ FILM FEBIOFEST
Rakúsko, 2024, 86 min.

30. 4., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
SUCHO

ČR, Nemecko, SR, dráma, 15 , , 112 min.
ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING

1. 4., pondelok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
6. – 7. 4., sobota, nedeľa, 17.00 h
STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ

Veľká Británia, 2024, animovaný, 7 , , 89 min.
13. – 14. 4., sobota, nedeľa, 17.00 h

26. 4., piatok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
DOMÁCE PRÍŠERKY

2023, animovaný, 7 , , 87 min.
15. 4., pondelok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

29. 4., pondelok, 17.00 h
KUNG FU PANDA 4

USA, 2024, animovaná komédia, 7 , 94 min.
18. a 21. 4., štvrtok, nedeľa, 17.00 h
vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

AKO ZACHRÁNIŤ DRAKA
Španielsko, Čína, 2024, animovaný, 7 , , 99 min.

27. – 28. 4., sobota, nedeľa, 17.00 h
vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

NINA A TAJOMSTVO MALÉHO JEŽKA
FR, Luxembursko, 2023, animovaný, 12 , 77 min.

2. 5., štvrtok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
GARFIELD VO FILME

USA, VB, 2024, animovaný, U , 101 min.

1. 4., pondelok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
6. 4., sobota, 19.00 h

GODZILLA A KONG: NOVÁ RÍŠA
USA, 2024, akčné sci‑fi, slovenské titulky, 12 , , 115 min.

4. – 5. 4., štv., pia., 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
8. 4., pondelok, 17.00 h   29. 4., pondelok, 19.00 h

GUMP: SME DVOJKA
ČR, 2024, rodinný, 12 , , 87 min.

4. – 5. 4., štv, pia, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
SMRŠŤ

ČR, SR, 2024, mysteriózny triler, 15 , , , 121 min.
8. 4., pondelok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

OPPENHEIMER
USA, 2023, dráma, slovenské titulky, 15 , 180 min.

10. 4., streda, 19.00 h   vstupné: 18 €
LÁSZLO A ILDIKÓ: HISTORKY OD SUSEDOV

AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €
11. 4., štvrtok, 16.30 h
MATKA NA ÚTEKU

ČR, 2024, romantická komédia, 12 , , , 100 min.
11. – 12. 4., štv, pia, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

NEZLOMNÍ
USA, 2024, dobrodružný, české titulky, 12 , , , , 107 min.

12. 4., piatok, 17.00 h   český dabing
13. a 15. 4., sobota, pondelok, 19.00 h   slovenské titulky

vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
KROTITELIA DUCHOV: MRAZIVÁ HROZBA

USA, 2024, akčný, 12 , , 104 min.
18. 4., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

SPIACI ÚČET
SR, 2024, historická dráma, 12 , , 110 min.

19. 4., piatok, 19.00 h   vstupné: 22 €
HOLUBICE: DCÉRA A MATKA ROKA
20. 4., sobota, 16.00 h   vstupné: 12 €

HANIČKA A MURKO
22. 4., pondelok, 18.00 h   vstupné: 15 €

FOLKOVÝ KONCERT
25. – 26. 4., štv, pia, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

SÚPERI
USA, 2024, dráma, slovenské titulky, 15 , , 131 min.

27. 4., sobota, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
BOB MARLEY

USA, 2024, životopisná hudobná dráma, 12 , 103 min.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.kinomier.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu

pred začiatkom filmového predstavenia.

KDE: Zimná 48, SNV
KEDY: každú stredu 

3. 4. * 10. 4. * 17. 4. * 24. 4. 
16.00 – 18.00 h

Klub ponúka bezpečné miesto pre vzájomnú podporu 
a porozumenie, zmysluplné a rozvíjajúce trávenie 
času, diskusie na rôzne témy, vytvorenie nových 
priateľstiev. Poskytuje možnosť nezostávať sám 
a inšpirovať sa navzájom. Klub je BEZPLATNÝ.

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7

12. 4.	Žartíky v klube o 14.00 h.
19. 4.	Poznávaj svoje okolie / Prehliadka mesta Kežmarok 

Vlakom o 9.01 h.
23. 4.	Green point / Vyhliadková veža Kluknava 

Z autobusovej stanice o 9.30 h smer Prešov.
Vychádzky absolvuje každý účastník na vlastnú zodpovednosť.

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 2 SZZP Levočská 14, SNV
4. 4. 2024 (štvrtok)

Autobusový zájazd Opálové bane za Prešovom 
Solivar Prešov

Odchod 7.00 h z parkoviska oproti okresnému súdu.
18. 4. 2024 (štvrtok)

Slovenský raj, exkurzia s pracovníkom NP SR
Odchod MHD – upresníme.

22. 4. 2024 (pondelok) o 11.00 h
História a súčasnosť/EÚ, 20 r. založenia
Knižnica SKCaK, Letná 28 - seminár (prednáška)

Bližšie informácie podávajú manažérky ZO.

Stála expozícia „ŽELEZNICA“
história železničnej dopravy na našom území

Letná 49   pondelok – piatok   9.00 – 16.00 h
V prípade záujmu o komentovanú prehliadku potrebné 

sa objednať na t. č.: 0911 660 723.
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ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
1. apríl

8.00 - 18.00
Lekáreň Dr.MAX, Hviezdoslavova 469/24 

T.: 0901 961 613
OSTATNÉ DNI

8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15 
T.: 053/417 68 84

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland 
T.: 0901 961 073

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39 
T.: 0903 295 513

Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. apríla na adresu redak-
cie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... 1. Deň šťastia, 2. Ľudské práva, 3. Deň divadla, 4. Deň lekárov

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
PORUCHA NA VEREJNOM 
OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o.
0910 990 404
https://vo.spisskanovaves.eu/

KANALIZÁCIA 
– HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.
0914 153 003

TEPELNÉ 
HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656,
tu@emkobel.sk

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne 0905 534 800
párne týždne 0905 241 080

VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.
0905 215 732

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD 
do 22.00 h: dispečing
0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK - 0915 937 389
VÝŤAHY - 0915 938 118
ELEKTRO - 0915 938 909

K
R

ÍŽ
O

V
K

A

Geistliche Harmonien
Samuel Capricornus

9.4.2024 (utorok) o 17:30
Kostol Nepoškvrneného Počatia Panny Márie

Malý kostol
Spišská Nová Ves

Hilda Gulyás - soprán
Elsa Voima - mezzosoprán
Matúš Šimko - tenor

BAROKOVý SúBOR - Le nuove musiche
Jakub Mitrík - umelecký vedúci

Vstupné 12,- eur
Seniori, ZŤP, Študenti a členovia kpkh 7,- eur

predaj lístkov na mieste

Z verejných zdrojov podporil
Fond na podporu umenia a
Hudobný fond usporiadateľ OZ:

srdečne pozýva na koncert barokovej hudby
zaznie program:
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Basketbalisti zameraní na play offBasketbalisti zameraní na play off
Všetka pozornosť basketbalistov Sp. Novej Vsi sa už sústreďuje na rozhodu-
júcu časť sezóny. Pozitívnou správou pre trénera Hojča a fanúšikov bolo,  
že do zostavy sa naspäť vracia Lopez.

„Prinesiem pozitívnu energiu a  skúsenosť. 
Myslím si, že máme všetko, aby to fungova-
lo. Ako som povedal, mám víťaznú mentali-
tu, čiže mojou prioritou je zbierať víťazstvá 
a  z  toho budovať sebavedomie. Musíme 
zmeniť mentalitu, hráči musia pochopiť, 
akú prestížnu organizáciu reprezentuje-
me. Každý deň sa je čo učiť, to je krásne na 
tomto športe,“ povedal po návrate Lautaro 
Lopez.

V  marcovom basketbalovom programe 
Spišiaci ladili formu a herný štýl na blížia-
ce sa play off. Pozornosť však najviac pú-
talo veľké východniarske derby so Svitom. 
Po dramatickom priebehu Novovešťania 
zvíťazili 91 : 74.

„Z  našej strany veľmi tímový a  bojovný 
výkon. Všetci hráči vrátane tých z  lavičky, 
fungovali ako tím, to je veľmi dôležité. Sme 

vďační za toto ví-
ťazstvo, myslím, že 
sme si ho zaslúžili. 
Takto musíme aj 
naďalej pokračo-
vať, pôsobiť ako tím 
a  nezlomiť sa, aj 
keď sa nedarí. Som 
rád, že sme mali až 
piatich dvojcifer-
ných strelcov a  že 
medzi nimi boli až 
traja Slováci. Teší 
ma progres Juríč-
ka a  Mrviša, hlav-
ne pred play off je 
to dobrý signál,“ 
zhodnotil spišské 
derby so Svitom 
tréner Teo Hojč.

Futbalisti pokračujú Futbalisti pokračujú 
v jarnej častiv jarnej časti
Zápasom proti rezerve Žiliny futbalisti 
Sp. Novej Vsi odštartovali jarnú odvetu 
2. Slovenskej futbalovej ligy. Súťaž je ná-
ročná, a tak aj po náročnej jesennej časti, 
stále Spišiaci čakajú na prvé víťazstvo. To 
by im dalo vzpruhu a dobrú motiváciu do 
rozbehnutej jarnej časti. Ako to už v špor-
te chodí, prídu aj náročnejšie časy a vtedy 
začínajú negatívne reakcie „tiežfanúšikov“. 
FK Sp. Nová Ves za ostatné obdobie veľmi 
podrobne a prehľadne približuje dianie na 
sociálnych sieťach stránky klubu.

„Žiaľ, pri poslednom výsledkovom príspev-
ku sa v komentároch objavilo viacero vul-
gárnych, rasistických komentárov a  oso-
čovania. Aj preto dočasne pozastavujeme 
možnosť komentovať príspevky na sociál-
nej sieti. Určite nám to zoberie dosah na 
sociálnych sieťach, ale nestojí to za to, aby 
nás na našom profile ľudia hanili, nadávali 
a lynčovali. Stále to môžete robiť, len už nie 
tu. Najviac nás mrzeli reakcie na ľudí, ktorí 

nám napriek našej situácii vyjadrili pod-
poru. Toto je rozhodnutie správnej rady, 
ktorým chceme trochu ochrániť trénerov 
a  hráčov,“ uvádza sa v  oficiálnom stano-
visku FK Sp. Nová Ves.

„Jeden z mála podporných komentárov bol: 
,ťažko sa buduje, ale ľahko búra…‘ Sami sme 
sa dostali do tejto situácie našim postupom 
do 2. ligy a do konca súťaže sa môže stať 
čokoľvek. Možno nevyhráme ani jeden zá-
pas, možno niektoré vyhráme, možno sa 
dotiahneme, ale asi to nezachránime. Už 
nech to dopadne akokoľvek, život ide ďa-
lej a tiež ten futbalový. Náš klub nie je len 
Áčko, ale aj fungujúca mládež. Nikto nech-
ce prvú výhru viac ako tréner a chalani. Na 
konci mája bude priestor si to vyhodnotiť 
a  prevziať zodpovednosť. Máme ešte zo-
pár majstrovských zápasov a potom bude 
hlavný cieľ nový ročník a  káder,“ uviedli 
v  spoločnom vyjadrení predstavitelia FK 
Sp. Nová Ves.

   (mape)

   (mape)

ŠachŠach
2. liga D: V 8. kole sme nastúpili proti 
1. ŠK Košice a zápas po tuhom boji 
prehrávame najtesnejším rozdielom. 
Svoju premiéru v 2. lige absolvoval náš 
junior Richard Geci, ktorý sa nezľa-
kol svojho silnejšieho súpera a partiu 
remizoval. V 9. kole sme si zmerali sily 
proti DPMK Košice. Po jednoznačnom 
priebehu vyhrávame a v tabuľke nám 
patrí 9. miesto.
1. ŠK Košice – MŠK SNV A 4,5 : 3,5
DPMK Košice – MŠK SNV A 1,5 : 6,5

3. liga D1: Družstvo MŠK „B“ v 7. kole 
privítalo súpera z Bijacoviec, nad kto-
rým vysoko vyhralo. V 8. kole MŠK „B“ 
cestovalo do Hranovnice. Po prvýkrát 
dostala priestor pätica mladých hrá-
čov, svoje možnosti sme nevyužili a zá-
pas tak prehrávame. V 9. kole MŠK „B“ 
privítalo doma silného súpera z Ver-
nára. Svoje partie vyhrávajú naši mladí 
šachisti Daniel Zrost a Jakub Hoang, 
starší partie udržia a zápas vyhráva-
me. Pre nás cenné víťazstvo znamená 
udržanie si 3. miesta v tabuľke.
MŠK SNV B – ŠK Bijacovce 7,5 : 0,5
ŠK Hranovnica – MŠK SNV B 4,5 : 3,5
MŠK SNV B – ŠK Partizán Vernár 5 : 3

4. liga D11: Družstvo MŠK „C“ Juniori 
privítalo v predohrávke 7. kola súperov 
zo Sloviniek, ktorí nastúpili v silnej 
zostave. Zápas veľmi zaujímavý, partie 
plné zvratov a posledná nekonečná 
partia, ktorú hral Norbert Recký 
5,5 hodiny skončila remízou a nako-
niec aj zápas skončil remízou. Pekne 
zahrali súrodenci Patrik a Dominik 
Slivovci a veľmi dôležitý bod získal 
Matúš Vresilovič, ktorý porazil súpera 
s ratingom o 400 ELO vyšším. Predpo-
sledné 8. kolo družstvo MŠK „C“ Juniori 
cestovalo na derby zápas do Smižian. 
Svoju premiéru v ligovom zápase zažil 
Ruslan Bieliaiev, ktorý zaplatil nováči-
kovskú daň, vyhratú partiu nešťastne 
prehral. V tabuľke nám po prvej prehre 
patrí 2. miesto.
MŠK SNV C Juniori – Slovinky 4 : 4
Smižany B – MŠK SNV C Juniori 5,5 : 2,5

   Rudolf Zrost
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Ďalší hokejový historický míľnikĎalší hokejový historický míľnik
Nezvyčajný pohľad mali fanúšikovia hokeja na Spiši na extraligovú tabuľku po základnej časti. Na prvých štyroch 
miestach kluby z východného Slovenska, no hlavne medzi nimi nechýbali hokejisti Sp. Novej Vsi. V sezóne 2023/2024 
v základnej časti vytvorili klubový rekord v počte víťazných domácich stretnutí za sebou. Konečné tretie miesto po zák-
ladnej časti možno označiť za historický úspech.

„Nebudem klamať, keď poviem, že je to úžasný úspech pre náš klub 
a  mesto. Keď sme postupovali do extraligy, ani sme nedúfali, že sa 
nám podarí hrať dlhodobo medzi najlepšími. Je to odmena pre všet-
kých, ktorí sa podieľajú na hokeji v našom meste,“ zhodnotil historický 
úspech generálny mana-
žér HK Rysy Sp. Nová Ves 
Richard Rapáč.
Pri vyratúvaní úspechov 
treba podotknúť, že 
v prvej polovičke základ-
nej časti Spišiaci, hlavne 
zásluhou skvelej domácej 
bilancie, dlho viedli extra-
ligovú tabuľku. Ani im sa 
nevyhla menšia výsledko-
vá kríza, ale nakoniec si 
tretiu priečku udržali.

„Vďaka patrí všetkým sponzorom, ktorí nás podporujú už dlhé roky 
a každú sezónu je ich viac a viac. Za podporu im v mene celého klubu 
veľmi ďakujem. Neoddeliteľnou súčasťou sú fanúšikovia, ktorí ukazujú, 
že si vážia extraligu v našom meste a ich podpora je pre nás hnacím 

motorom. Kvôli nim každé 
ráno vstávame s  chuťou 
do práce. Vyrovnanie re-
kordu Zvolena je predo-
všetkým ich zásluha. V ne-
poslednom rade našim 
hráčom, ktorí počas celej 
základnej časti podávali 
nadštandardné výkony 
a  ukázali, že naša dôve-
ra v  ich schopnosti je na 
mieste,“ zdôraznil gene-
rálny manažér R. Rapáč.

Amatérska liga pozná víťazovAmatérska liga pozná víťazov
Spišská amatérska liga sa hrala vo formáte Profesionál a Amatér. V tretí marcový 
víkend sa rozhodlo o konečnom víťazovi v skupine Profesionál.

Finálový zápas sa niesol vo výbornej atmo-
sfére a  každý, kto si našiel čas a  prišiel sa 
pozrieť na zimný štadión, videl od 1. minúty 
kvalitný hokej a  súboj o  titul SAHL. V kaž-
dom z mužstiev hrá veľa bývalých profesio-
nálnych hráčov, čo úroveň hokeja pozdvihlo 
na veľmi vysokú úroveň. Skvelí brankári 
a nádherné hokejové momenty zdobili ten-
to, ale aj predošlý finálový zápas. Finálový 
zápas č. 2 sa skončil výsledkom 1 : 1, a tak 
museli rozhodnúť až samostatné nájazdy, 

v  ktorých rozhodli hráči ULTIMUV o  svojej 
výhre v tejto sezóne. Stav série 2 : 0 pre UL-
TIMUV po výsledkoch 3 : 2 a 2 : 1 po samo-
statných nájazdoch.

Konečné poradie – divízia Profesionál
1. Ultimuv, 2. SKV Aligators, 3. HK Spišský 
Štvrtok, 4. HCA Rožňava
Konečné poradie – divízia Amatér
1. Spišská Belá, 2. Letanovce, 3. Iliašovce, 
4. Spišskí vlci

Bronzové OsyBronzové Osy
V  druhú marcovú sobotu pribudla do vit-
ríny hokejistiek HC Osy Sp. Nová Ves ďal-
šia medaila. Sezóna 2023/2024 bude mať 
prívlastok bronzová. V náročnej sérii o ko-
nečné tretie miesto musel rozhodnúť až 
piaty zápas. A ten bol poriadne dramatický. 
Zvolenčanky po prvej tretine viedli, ale v zá-
vere druhej časti hry Grondžáková vyrov-
nala. Osem minút pred koncom Ihnaťová 
strelila druhý gól Spišiačok a ten znamenal 
zisk bronzu. Novovešťanky tak skompletizo-
vali poradie v najvyššej ženskej súťaži, ktorú 
vyhrali Prešovčanky, ktoré zdolali 3 : 0 na 
zápasy hokejistky z Popradu.

„Bronzová medaila má pre nás veľkú hod-
notu. Celá séria so Zvolenom bola nesmier-
ne vyrovnaná a  do poslednej chvíle nebolo 
rozhodnuté. Chcem pochváliť a  poďakovať 

dievčatám, nielen za výkon vo Zvolene, ale 
aj počas celej sezóny. Poďakovanie patrí aj 
všetkým, ktorí pomáhali nášmu ženskému 
hokeju. Medaila je pre nás veľkým motivujú-

cim faktorom do ďalšej našej hokejovej prá-
ce,“ uviedol po napínavej sérii funkcionársky 
a  trénersky nestor ženského hokeja v  Sp. 
Novej Vsi Pavol Findura.

   (mape)

   (mape)
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STEZ - správa telovýchovných zariadení SNVSTEZ - správa telovýchovných zariadení SNV
Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
1. 4. (pondelok) - Krytá plaváreň OTVORENÁ 

6.30 - 8.00 a 9.00 - 20.00 * Veľkonočné prázdniny
2. 4. (utorok) - Krytá plaváreň OTVORENÁ 

9.00 - 20.00 * Veľkonočné prázdniny

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30 - 7.45 sanitárny deň 15.00 - 20.00
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
štvrtok 6.30 - 7.45 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30
sobota 9.00 - 20.30
nedeľa 9.00 - 20.30

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok sanitárny deň sanitárny deň 15.30 - 19.30
utorok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
streda 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 19.30
štvrtok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
piatok 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 20.00

sobota 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

nedeľa 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu

Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

6. 4. sob 16.00 FK SNV - Považská Bystrica, muži
13. 4. sob 11.00 | 13.30 FK SNV - Stropkov, U19/U17

20. 4. sob 16.30 FK SNV - Trebišov, muži
27. 4. sob 16.30 FK SNV - Dolný Kubín, muži
28. 4. ned 11.00 | 13.30 FK SNV - Námestovo, U19/U17

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu

pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

TENISOVÝ AREÁL   T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

tenisová 
hala
verejnosť

pondelok - piatok
9.00 - 14.00 12 €/hod./kurt

14.00 - 21.00 16 €/hod./kurt
sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 16 €/hod./kurt

vonkajšie 
kurty
verejnosť

pondelok - piatok
9.00 - 14.00 5 €/hod./kurt

14.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
permanentka 70 €/10 hod./ks

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

6. 4. sob
10.00 Young Arrows - Prešov, florbal dorast
12.30 ŠKBD - Turnaj kategórie U12 v basketbale
18.00 BK04 - Banská Bystrica, basketbal kadeti

13. 4. sob
9.00 BK04 - Turnaj ml. mini žiakov v basketbale

15.00 ŠKBD - Orava BasCats, basketbal starší žiaci
18.00 BK04 - Prievidza, basketbal juniori

14. 4. ned
10.00 ŠKBD - Považská Bystrica, basketbal st. žiačky
13.00 BK04 - Žilina, basketbal juniori

20. 4. sob
9.00 BK04 - Turnaj žiakov v basketbale

15.00 BK04 - Michalovce, basketbal kadeti
21. 4. ned 10.00 BK04 - Košice, basketbal kadeti
27. 4. sob 14.00 ŠKBD - IBAS Bratislava, basketbal st. žiačky

28. 4. ned 10.00 ŠKBD - Šinter Basket Bratislava,  
basketbal staršie žiačky

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86
Verejné korčuľovanie – aktuálne info www.stez.sk alebo na FB

Víkendová zvýhodnená cena obedov pre skupiny
DENNÉ MENU   po - pia   6 €/porcia

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie

www.hotel-preveza.sk   recepcia@hotel-preveza.sk 
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv

MESTSKÁ ORGANIZÁCIA 
JEDNOTY DÔCHODCOV NA SLOVENSKU

pozýva svojich členov na nasledovné podujatia

2. 4. (utorok) o 10.30 h
Pozvánka na Slávnostné otvorenie ZOO

9. 4. (utorok)   odchod ŽS R 8.05 h do Ružomberka
Čukotská dolina

Turistická vychádzka – nenáročná, späť o 16.25 R

16. 4. (utorok) o 14.00 h
BOWLING - LAGUNA CENTRUM, sídl. Tarča

30. 4. (utorok)   Odchod R 8.05 h do PP, 
odtiaľ smer Starý Smokovec

Hrebienok - náučný chodník - vodopády
Turistická vychádzka - nenáročná

Na podujatiach zodpovedá každý sám za seba.

Spoločnosť Joga v dennom živote
Jogacentrum, Letná 55, SNV, T.: 0905 477 955

Pozývame vás na

12. 4. 2024 (piatok) o 17.00 h   
Prednáška: Zdravie a harmónia v dennom živote 

pomocou jogy
Prednášajúci Monika Hrúzová – cvičiteľka Systému Joga 

v dennom živote. Vstupné: 5 €
20. 4. 2024 (sobota) 15.00 – 17.00 h

Workshop: Zdravá myseľ do vysokého veku
Cvičitelia: Emília Faithová, Monika Hrúzová

Vstupné: 10 € (zľavnené vstupné 6 €)
Prihlasovanie: kvôli obmedzenému počtu miest potrebné sa 

prihlásiť do 17. 4. na T.: 0948 511 816
26. 4. 2024 (piatok) o 17.00 h

Prednáška: Stravovanie podľa ajurvédy na jar
Prednášajúci: Jozef Zajasenský – lektor Školy Ajurvédy

Vstupné: 8 € (zľavnené vstupné 5 €)
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Najlepší Najlepší 
východoslovenský východoslovenský 
pretekárpretekár
Na novoročnom turnaji v Bardejove 
(27. 1. 2024) prebehlo vyhlasovanie 
výsledkov Ranking listu východného 
Slovenska. Novoveský džudista Hugo 
Biganič si za svoje výsledky z roku 
2023 odniesol 1. miesto a Joachim 
Cristea 3. miesto. V kategórii dievčat 
sa na 2. mieste umiestnila Sabina 
Cvengrošová a 3. miesto si odniesla 
Karolína Mravčáková. Na turnaji sa 
predstavila vo váhovej kategórii 36 kg 
Dominika Biganič s 1. miestom.

Na Grand prix Banská Bystrica (2. 3.) 
3. miesto získala Karolína Mravčáková 
vo váhovej kategórii 70 kg.

   Zuzana Jendrálová
na fotke Hugo Biganič

VEČERNÉ MENU
podávané v reštaurácii hotela denne

pondelok – piatok
17.00 – 20.30 h

Cena: 7 €

www.hotel‑preveza.sk
FB: Hotel Preveza - Spišská Nová Ves

Za Hornádom 12, SNV
0911 669 863 * 053/41 66 301

MESTSKÝ ÚTULOK A KS SNV MESTSKÝ ÚTULOK A KS SNV    0905 349 152  0905 349 152
www.mestskyutuloksnv.sk * utulok@mestosnv.sk

Fb: Mestský útulok a KS Spišská Nová Ves

DŽANA
Kríženec jazvečíka, 
cca 10 rokov, cca 10 kg.  
Je veľmi kontaktná, miluje 
prechádzky.

OREO
1 rok, cca 10 kg, je hravý, 
na začiatku trocha opatr-
ný a bojazlivý.

KIKO
4 mesiace, cca 7 kg, 
typické hravé a veselé šte-
niatko. Privítal by psieho 
kamaráta, s ktorým by sa 
vybláznil.

TAIGA
Cca 2-ročná kastrovaná 
fenka. Je submisívnej 
povahy, iné psíky jej nero-
bia problém. Vhodná do 
aktívnejšej rodiny.

LUJZA
Kríženec NO, 2 roky, váha 
cca 20 kg. Je hravá, veľmi 
aktívna, rada aportuje 
loptičky.

YOGGI
Kríženec NO, 1,5-ročný, 
váha cca 30 kg. Je veselý, 
hravý a miluje loptičky 
a mojkanie.

BADY
Cca ročný psík vhodný 
do rodiny aj ako parťák 
k fenke. Hravý, nekonflikt-
ný, má rád prechádzky.

AKIM
Cca 2-ročný kastrovaný 
kríženec Husky. Aktívny, 
miluje loptičky a hry 
s fenkami. Vhodný len 
k veľmi aktívnym ľuďom.

KIKA
Cca 2-ročná kastrova-
ná fenka. Veľmi rada 
sa mojká, nekonfliktná 
a nepohrdne ani psím 
kamošom.
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho 
(príp. kolektívneho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. Prijatia jubilantov organizuje mesto Spišská 
Nová Ves pre tých, ktorí sa dožívajú veku: 70, 75, 80, 85 a 90 a viac rokov. V prípade Vášho záujmu o tieto bezplatné prijatia si, prosíme, 
nahláste Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Júlia Hönischová
Jolana Bandžuchová
Ľudovít Dojčanský
Mária Goldbergerová
Veronika Konárska
Anna Mihoková
Štefan Baffi
Katarína Bubeníková
Rudolf Komiňák
Irena Kukoľová
Anna Krestianová
Adela Mikolajová
Mária Szabová
Jolana Vallová
Valeria Haraszthyová
Zdenka Kalafutová
Magdaléna Soošová
Kornélia Balčáková
Irena Bočkayová
Elena Ogurčáková
Ján Vojtkovský
Cecília Zimnikovalová
František Bižák
Ing. Alexander Čeklovský
Karol Dzurik

Margita Jančíková
Alžbeta Jantošovičová
Anna Kovalčíková
Edita Kukurová
Anna Lisoňová
Jolana Novotná
Ing. Jozef Skokan
Oľga Vallová
Dušan Arendarčík
Anna Bartošová
Anna Fejedelemová
Marta Kravecová
Helga Kurucová
Milan Melikant
Magdaléna Muliková
Barbora Ondrušová
Kristína Petruščáková
RSDr. Mikuláš Repčiak
Zuzana Staroňová
Mgr. Oľga Tušková
Mgr. Františka Vantušková
Anna Winklerová
Juraj Benček
Anna Cvengrošová
Božena Domčeková

Anna Fričová
Juraj Gaľa
Marta Gaľová
Ján Geletka
Marián Grečko
Oľga Hamráková
Mária Kožiková
Anna Králová
Cecília Kurillová
Ing. Jozef Macko
Ladislav Melega
Anna Múdra
Mária Nováková
Mária Olšavská
Mgr. Mária Ondrová
Marie Oravcová
Mária Perháčová
Blažena Polláková
Agnesa Pospíchalová
MVDr. Samuel Smik
Martin Spišský
Ing. Elemír Šomšák
Peter Topoli
Mária Antalová
Tibor Bajzík

Helena Bakošová
Ing. Vladimír Baláž
dr. Igor Bevilaqua
Ľudovít Čaja
Ing. František Čarnoký
Rudolf Danajka
Mgr. Marián Daniel
Darina Dianovská
MUDr. Darina Dvořáková
Terézia Filinská
Magda Franková
Darina Gurová
Štefan Hockicko
Marta Holotňáková
Milan Hossa
Mgr. Viera Hovancová
Ing. Jozef Hrebenár
Eva Hricová
Ing. Iveta Ivaničová
Vladimír Jalč
Eva Koňaková
Janka Kostelníková
Agnesa Košutová
JUDr. Eleonóra Kročianová
Marta Kubalecová

Jarmila Kubenková
Daniel Kučera
Bc. Anna Lesňáková
Anna Lesňáková
Mária Macková
František Majerčík
Darina Marcinková
Pavol Mucha
Ing. Martin Opiela
Jozef Pacák
Jaroslava Paulíková
Mária Pentráková
Jozef Pollák
Emília Puhallová
Rudolf Putnoky
Katarína Sivačková
Mariana Skalská
Vladimír Starosta
Mária Svitanová
Zuzana Šišková
Mária Šoltésová
Anna Tejbusová

Július Barna
Ján Bubelíni
Valeria Buxárová
Marian Filipák
Drahoslava Janíčková

Anna Košová
Helena Kotlárová
Alžbeta Krajňáková
Beáta Lešková
Daniel Nalevanko

Marta Olejárová
Anna Regecová
Otília Smreková
Franz Staš
Irena Šavelová

Darina Štofanová
Marián Tobiaš
Ondrej Valas
František Vronč
Jozef Vysopal

Mária Zákutná
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VO FEBRUÁRI NÁS OPUSTILI

„Sú slová, ktoré Ti už nepovieme, sú chvíle, na ktoré ne-
zabudneme… Sú ľudia, ktorí nám budú stále chýbať.“
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym a  susedom, 
ktorí sa prišli rozlúčiť s našou drahou sestrou Darinou 
ŠTOFANOVOU, ktorá nás navždy opustila 11. 2. 2024 
vo veku nedožitých 67 rokov. Zároveň ďakujeme za 
kvetinové dary a  za dôstojnú rozlúčku Rím.-kat. far-
skému úradu v SNV a Pohrebnej službe S. Badziková.
S úctou a láskou sestry Mária a Otília s rodinami a priateľ 
Peter.

„Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal… Zostanú 
iba spomienky a v srdci žiaľ…“
13.  2.  2024 nás navždy opustila milovaná manžel-
ka, mamka, babka, príbuzná, kamarátka Drahoslava  
JANÍČKOVÁ vo veku nedožitých 65 rokov. Tí, ktorí ste ju 
poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú spo-
mienku. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ňou prišli rozlú-
čiť. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme ZPOZ pri MsÚ v SNV, 
J. Lapšanskému a Pohrebnej službe S. Badziková.
S úctou a láskou manžel Ľubomír, dcéry Janka a Danka 
s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

„Bolesťou unavená tíško si zaspala zanechajúc všetkých, čo 
si tak rada mala, no v našich srdciach budeš žiť naďalej.“
Úprimne ďakujeme celej rodine, všetkým známym, suse-
dom a priateľom, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou mamkou, 
babkou a  príbuznou Martou OLEJÁROVOU, ktorá nás 
navždy opustila 22. 2. 2024 vo veku nedožitých 90 rokov.
S úctou a  láskou dcéry Marta a Gabriela, vnuk Peter 
s manželkou Jankou.

Čas ubieha a nevráti, čo vzal. Len láska, 
úcta a spomienky v srdciach ostávajú…
Irena ADAMCOVÁ
Ján ADAMEC
Ďakujeme, že im venujete tichú spo-
mienku spolu s nami.
dcéry s rodinami

„Odišla si tíško, nie si už medzi nami, no v našich srd-
ciach stále žiješ spomienkami.“
8. 3. 2024 ubehli 2 roky, keď nás navždy opustila milo-
vaná manželka, mama a babka EVA SOLÁROVÁ. Tí, ktorí 
ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel a synovia s rodinami.

„Chýbaš, tak veľmi chýbaš, prach na tie chvíle sadá…“
8. 3. 2024 sme si pripomenuli 14. výročie úmrtia nášho 
milovaného ocka a dedka Jozefa BISKUPA.
S  láskou a  vďakou spomína dcéra Majka a  Milka  
s rodinami.
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„A keď nám všetko, všetko dala, na vrátenie darov ne-
počkala. Odišla s tvárou krásnou, usmievavou, bez tieňa 
smrti na zamknutých perách. Pokorná cestou života, po-
korná v smrti dverách.“ (Maša Haľamová)
S láskou, pietou a nekonečnou vďačnosťou sme si pri-
pomenuli 12. marec 2023. Deň, v  ktorom odovzdala 
svoju šľachetnú dušu i dobrotivé srdce Stvoriteľovi naša 
mamka, babka, sestra a príbuzná Terézia LAPŠANSKÁ, 
rod. Sedláková. Ďakujeme za vrúcne spomienky na vý-
nimočnú bytosť aj za modlitbové žičenia krásnej, zaslú-
ženej večnosti.
syn Jozef, nevesta Darinka, vnúčatá Kristína, Jakub 
s  manželkou Táničkou, pravnučky Tamarka, Tianka 
a brat Štefan s rodinou

„Zavreli ste oči, srdcia prestali biť, ale 
v našich srdciach navždy budete žiť.“
21. 3. 2024 uplynulo 13 rokov, odkedy nás 
navždy opustila naša milovaná mamka, 
svokra, babka a prababka Irena COMBOVÁ,  
rod. Imrichová. Zároveň si 30. 4. 2024 pri-
pomenieme 1. výročie od chvíle, kedy nás 
navždy opustil náš milovaný otec, svokor, 
dedko a pradedko Ján COMBA. S láskou 
a  vďakou spomínajú deti Milan, Jozef, 
Mária a Ján s rodinami, vnučka Renátka 
s rodinou, vnúčatá, pravnúčatá a ostatná 
smútiaca rodina.
Ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli 
a s láskou spomínajú s nami.

S tichou spomienkou v srdci sme si 25. 3. 2024 pripo-
menuli 3 roky, kedy nás navždy opustil náš milovaný 
Ján MAXIM.
S láskou spomína celá rodina.

„Stratili ste sa očami, ale nie srdcu. Tam 
Vás navždy máme a s láskou na Vás spo-
míname.“
27. 3. 2024 uplynul rok, kedy nás navždy 
opustila Emília TRIZNOVÁ, milovaná 
mamka a  babka a  zároveň 26.  2.  2024 
uplynulo 23 rokov, čo nás navždy opustila 
Silvia TRIZNOVÁ, milovaná dcéra a sestra.
S  láskou a  úctou spomína otec Libor 
a dcéry a sestry Renátka a  Ivetka s  ro-
dinami.

„Bolesťou unavená tíško zaspala si, zanechala všetkých, 
ktorých si rada mala. Oči Tvoje už nezaiskria, ruka Tvoja 
už nepohladí.“
30. 3. 2024 sme si pripomenuli rok, kedy si nás navždy 
opustila „naša milovaná mamička“ Mária JAHODOVÁ 
vo veku 91 rokov.
S  láskou a  úctou na Teba spomínajú dcéry Monika 
a Judita s rod., vnúčatá s rodinami.

„Odišiel si, už nie si medzi nami, v našich srdciach ostá-
vaš s nami. Už len kytičku kvetov Ti môžeme na hrob dať 
a pri plamienku sviečky s úctou spomínať.“
30. 3. 2024 sme si pripomenuli 6 smutných rokov, od-
kedy nás navždy opustil môj milovaný manžel, otec 
a dedko Milan STAŇA.
S úctou a  láskou spomínajú manželka Mária a dcéry 
Erika, Mária, Zuzana s  rodinami a  vnúčatá a  ostatná 
rodina.

„Aj keď už nie ste medzi nami, v našich 
srdciach ostávate stále s nami.“
2. 4. 2024 uplynie 25 rokov od úmrtia mo-
jej mamky a babky Anny JENDRALOVEJ, 
rod. Jahodovej a  10.  5.  2024 uplynie 
55 rokov, čo nás navždy opustil môj brat 
Vincent JENDRAL.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.
S  láskou a  úctou spomína smútiaca  
rodina.

Niektoré rany zasiahnu človeka tak hlboko, že sa nikdy 
nezahoja…
3. 4. 2024 si pripomenieme smutné 3. výročie, čo nám 
chýba naša milovaná mamka, babka a prababka Rozália 
BUČÁKOVÁ. Ďakujeme všetkým, ktorí jej venujú tichú 
spomienku spolu s nami.
S láskou a vďakou spomínajú synovia Miroslav, Peter, 
Pavol a dcéry Mária, Oľga s rodinami.

„Ten, kto Ťa poznal, spomenie si, ten, kto Ťa mal rád, 
nezabudne.“
4.  4.  2024 si pripomenieme 2. výročie, kedy ma po 
ťažkej chorobe navždy opustila moja manželka Janka 
KATO, rod. Zaušková.
S úctou a láskou spomína manžel a jej blízki.

„Ty dnes na obláčiku tíško spíš. My vieme, že všetko dob-
ré, čo robíme, uvidíš. My držíme všetci spolu. Sadáme si 
k spoločnému stolu. Aj keď Tvoje miesto už prázdne je, 
v našom srdci navždy ostane.“
4. 4. 2024 si pripomíname rozlúčku s mojou manžel-
kou, mamkou, babkou Vierou ŠOLTÍSOVOU.
S  láskou spomínajú manžel Miroslav, dcéry Viera,  
Daniela, Lenka a syn Miroslav s rodinami.

Čas neúprosne beží a  nevráti, čo vzal, len láska, úcta 
a spomienky v srdciach ostávajú…
5. 4. 2024 uplynie 7 rokov, kedy nás navždy opustil mi-
lovaný dedko, otec, manžel, brat, švagor, svokor Ján 
REPASKÝ. Ďakujeme za tichú spomienku všetkým,  
ktorí ho poznali a nezabudli.
S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéry a ostatní 
príbuzní.

„Už len kyticu z lásky na hrob môžeme Ti dať, za všetko 
krásne ďakovať a s láskou v srdci spomínať.“
6. 4. 2024 si pripomenieme 3. výročie odchodu do več-
nosti milovanej manželky, mamičky, babky Alžbety 
SCHMIDTOVEJ. Za tichú spomienku ďakujeme všet-
kým, ktorí jej ju venujete spolu s nami.
smútiaca rodina

„Odišla si, ale v našich srdciach stále ostaneš.“
8. 4. 2024 uplynie 5 smutných rokov, kedy nás navždy 
opustila naša mama, stará mama a  prastará mama 
Melánia REPASKÁ. S láskou a úctou spomína smútiaca 
rodina.
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli.

„Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš nám chýbať do 
konca života. Aj keď už nie si medzi nami, v našich srd-
ciach žiješ stále s nami.“
8.  4.  2024 si pripomíname 3. smutné výročie úmrtia 
našej mamičky Marty GECIOVEJ. Tí, ktorí ste ju poznali 
a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel a deti s rodinami.

„Mama, to slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete. 
Keď Ťa už niet, rúti sa nám svet. Spi sladko, snívaj svoj 
večný sen, v spomienkach sme pri Tebe každý deň.“
8. 4. 2024 uplynie 17 rokov, odkedy nás navždy opusti-
la naša mamka, babka Mária HRUŠOVSKÁ.
S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, Janka, syno-
via Jozef a Stanislav s rodinami.

Čas zahojí rany, čas slzy osuší, pokoj a lásku vnesie do 
duší, aby sme mohli i s úsmevom spomínať.
9. apríla 2024 uplynú 2 roky, čo nás navždy opustila 
moja manželka, mamka a babka Marta ČERNICKÁ.
S úctou a láskou spomínajú manžel Pavel, synovia Ro-
man, Peter a Tomáš s rodinami.

11. 4. 2024 uplynie 10 rokov, kedy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec a dedko Milan DOHODA.
Navždy s láskou spomíname.
manželka Anna, dcéra Katarína, syn Branislav a  syn 
Rastislav s manželkou a dcérami Júliou a Karolínou
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„Ďalší rok ubehol ako voda, no na Teba zabudnúť sa 
nedá. Odišiel si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srd-
ciach na Teba spomíname.“
11.  4.  2024 si pripomenieme 3  roky, čo nás navždy 
opustil náš otec a dedko Vladimír WÁGNER.
S láskou spomínajú dcéra Silvia, syn Vladimír s manžel-
kou, vnúčatá Boris, Tadeáš a Emmka.

Kto žije v srdciach tých, ktorých miloval, ten nikdy ne-
zomrel.
13. 4. 2024 si s bolesťou v srdci pripomenieme 11. vý-
ročie úmrtia môjho manžela, ocka, dedka a pradedka 
Petra GANOVSKÉHO.
S láskou spomínajú manželka a deti s rodinami.

„Posielame pozdrav do neba, ocko náš drahý, pre Teba. 
Ostali spomienky a odkaz jediný, chýbaš nám v kruhu 
celej rodiny.“
13. 4. 2024 si pripomenieme 5 rokov, kedy nás navždy 
opustil Gabriel GÁLOŠ, milovaný manžel, starostlivý 
otec, láskavý dedko, svokor, švagor a strýko.
S láskou a úctou spomínajú manželka Eva, dcéra Silvia 
a syn Gabriel s rodinami.
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

Mal rád život, mal rád smiech, veril v dobro a miloval 
svet. Nestihol sa s nami ani rozlúčiť a jeho život ukončil 
vo veku 21 rokov nezodpovedný vodič.
14. 4. 2024 si v smútku a s bolesťou v srdci pripomíname 
27 rokov od úmrtia milovaného syna Mária JANČURU, 
ktorý zahynul pri dopravnej nehode. Tí, ktorí ste ho pozna-
li a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
rodičia, Tonka a Richard s rodinou

„Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, ťažko je bez Teba byť, láska 
však smrťou nekončí, v našich srdciach budeš stále žiť.“
15. 4. 2024 si pripomenieme 4. výročie, odkedy si nás na-
vždy opustila, drahá mamička, Agnesa FRIŠLOVIČOVÁ.
S láskou, úctou a vďakou spomína dcéra Vlasta s rodi-
nou, synovia Milan a Ivan s rodinami.

„Možno si odišiel z našich očí, no z našich sŕdc neodídeš 
nikdy. Tak veľmi nám chýbaš…“
19. 4. 2024 uplynie rok, odkedy nás navždy opustil mi-
lovaný otec, brat a najlepší dedko Pavol SEDLÁK.
S  láskou a úctou spomína dcéra Tatiana s manželom, 
vnučky Veronika a Slavomila a ostatná smútiaca rodina.

„Odišla si navždy, už Ťa tu niet, ale všetko krásne, čo si 
nám dala, ostáva v nás.“
19. 4. 2024 uplynie 5 smutných rokov, čo nás navždy 
opustila naša mamička, babka, prababka, svokra  
Františka FEDORČÁKOVÁ.
S  úctou a  láskou spomínajú syn Dušan s  rodinou, 
dcéry Mária, Eva a  Janka s  rodinami. Za tichú spo-
mienku našej mamičke ďakujeme všetkým, ktorí jej ju 
venujú spolu s nami.

Ing. Vladimír LABUDA
19. apríla 2023 dopísaný bol príbeh Tvojho života. Prí-
beh, ktorý nekončí, ale pokračuje v nás.
S láskou spomíname a ďakujeme, že si tu pre nás bol.
smútiaca rodina

Ich duša je už v  nebi, ale ich úsmev je 
stále v našom srdci. Už ich nestretávame 
a predsa sú tu s nami stále.
Spomíname s  láskou na našich rodi-
čov a 20.  4.  2024 si pripomenieme 
2.  výročie úmrtia našej mamky Ireny  
DUBOVINSKEJ a  zároveň 17.  4.  2024 
aj 48.  výročie úmrtia nášho otecka  
Kolomana DUBOVINSKÉHO.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Odišiel tíško, už nie je medzi nami, no v našich srdciach 
stále žije spomienkami.
21. 4. 2024 si pripomenieme 1. výročie od chvíle, kedy 
dotĺklo srdce milovaného manžela, ocka, strýka, švagra,  
starého ocka Gašpara MARCINČÁKA.
S láskou a úctou spomína manželka s deťmi a ostatnou 
rodinou.

„Vraj čas zahojí všetky rany, no my vieme, že slzy z očí 
našej mamy sa už nikdy nestratia. Že my - Tvoje deti - už 
nikdy nikomu nepovieme slovo otec. Že sa dá zabudnúť, 
povie len niekto, kto nevie, aký dobrý si bol človek. Chý-
baš nám.“
24. 4. 2024 uplynie 11 rokov, odkedy nás tragicky opus-
til náš starostlivý ocko, milovaný manžel, dedko, brat, 
zať a kamarát Mirko VALKOŠÁK. Prosíme, venujte mu 
tichú spomienku.
S  láskou a  vďakou spomínajú dcéra Laďka, vnučka 
Emka, dcéry Vaneska, Romanka s  rodinou, milujúca 
manželka Kajka a svokrovci.

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spo-
mienok ostáva dokorán.“
24. 4. 2024 si pripomenieme dva roky, čo nás po rýchlej 
a ťažkej chorobe opustil náš drahý manžel, otec, starký, 
brat, švagor, ujo František SEKAN. Tí, ktorí ste ho po-
znali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a  vďakou v  srdci spomína manželka Regina, 
dcéry Adriana a Regina a syn František s rodinami.

„Rok ubehol ako voda, no na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišiel si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na 
Teba spomíname.“
24.  4.  2024 uplynie rok, čo nás navždy opustil otec, 
brat, dedko, ujo a švagor Daniel DRAVECKÝ.
S  láskou, úctou a vďakou na Teba spomína smútiaca 
rodina.

Slzy už uschli, zotrel ich čas, však ostala 
nežná spomienka v nás.
26. 6. 2024 uplynie 5 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša mamka, babka, pra-
babka Mária DRAVECKÁ. Zároveň si pri-
pomíname 12. výročie úmrtia nášho otca, 
dedka, pradedka Michala DRAVECKÉHO.
S láskou, úctou a vďakou na nich spomí-
najú deti s rodinami.

Čas plynie, ale spomienky ostávajú…
25. 4. 2024 si pripomenieme 5 rokov, kedy nás navždy 
opustil môj milovaný manžel a náš starostlivý otec Ján 
VOJTÁŠ. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, prosíme, 
tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka Slávka, synovia 
Ivan a Ján. Ostaneš navždy v našich srdciach.

Zostalo len ticho, v očiach slzy a v srdci žiaľ.
28. 4. 2024 si pripomenieme 3. výročie úmrtia Juraja 
TOMAJKA.
S úctou a vďakou spomína manželka, dcéra a vnučka.

28. 4. 2024 uplynie 5 dlhých smutných rokov, ako nás 
opustil môj milovaný manžel, môj dobrý a  starostli-
vý otec, svokor a  náš najlepší dedko PaedDr. Milan  
VARGA. Odišiel dobrý človek, učiteľ celým svojím srd-
com, dlhoročný riaditeľ strednej školy, v  ktorej prežil 
celý svoj život. Ďakujeme za spomienku všetkým, ktorí 
ho poznali a mali radi. Kolegom, jeho žiakom, priateľom 
a známym.
Chýbaš nám, čím ďalej, tým viac. S láskou na Teba mys-
líme, spomíname a nezabudneme.
Tvoja manželka a syn Milan s rodinou

V týchto dňoch si pripomíname 10. a 35. 
výročie, odkedy nás opustili naši drahí 
rodičia Anna a Štefan PACINDOVI.
S úctou a vďakou na nich spomíname.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú 
spomienku.
deti s rodinami

Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš v srdci.
18. apríla 2024 uplynie 7 rokov, kedy nás navždy opustila naša milo-
vaná mamka Gabriela VAŽANOVÁ.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 
Ďakujeme.
S úctou smútiaca rodina.
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Využite priestory našej prevádzky alebo vám 
zabezpečíme catering až k vám:

firemné akcie     rodinné oslavy     večierky
     teambuildingy     grilovačky

Chystáte akciu?Chystáte akciu?

Slovenského raja 36/28, Spišské Tomášovce

0907 331 475, 0918 537 994
www.antoniostravovanie.sk

14. 6. 2024 •  19.00  
Spisské divadlo • Sp. Nová Ves

2024

27. ročník

 agenturastyl . sk

Michal Hudak
Gladiator

9 finalistiek 
exkluzivna porota

ZĽAVA – 10  %

LIKVIDÁCIA 
A ODVOZ AZBESTU!

T.: 0904 638 568
Ceny a viac: 

www.azbeststrechy.sk

VÝROBA ČÍRYCH FÓLIÍ NA ALTÁNKY,
AUTOPLACHTY,

VÝROBKY Z PVC MATERIÁLU

Ján ANDREJČÁK
0915 544 174
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Hľadáte miesto, kde vaše dieťa 
bude rozvíjať svoje kognitívne 
a zmyslové schopnosti?

Spišská Nová Ves

0918 953 770
krokzakrokom_snv

Pridaj sa k nám a zaži veľa zábavy!

a zmyslové schopnosti?

Pridaj sa k nám

Prineste ho k nám.

deti
2 - 4
roky

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 0948 625 165,  
banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI

MERAČSKO‑GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA, ZBIERKY NERASTOV
TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA

Otvorené utorok, štvrtok, piatok od 9.00 do 13.00 h
pondelok – piatok / objednané návštevy 9.00 - 15.00 h

objednávanie e-mailom min. 2 dni vopred
Zmodernizovaná expozícia, kde sme pre vás pripravili nové aplikácie, nové výstavy, 

nové exponáty… Všetko v novom šate.
Pozývame verejnosť 30. 4. 2024 o 16.00 h na prednášku

KVETY BANÍ II - MINERÁLY VÝCHODOSLOVENSKEJ BANSKEJ OBLASTI
Prednášajúci: Ing. Richard Kaňa

Banskoštiavnicko-hodrušský banícky spolok v Banskej Štiavnici
VÝZVA: Občania, ktorí majú doma predmety, fotografie  

alebo iné artefakty, ktoré súvisia s históriou baníctva a hutníctva na Spiši a nevedia, 
čo s nimi, môžu ich priniesť. Za každý darovaný kus vopred ďakujeme .

Základná umelecká škola 
J. Fabiniho 1, Spišská Nová Ves

vás srdečne pozýva na

Folklórny večerFolklórny večer
vernisáž + vyhodnotenie výtvarnej súťaže

Tradície v srdci ukryté

10. 4. 2024 o 17.00 h10. 4. 2024 o 17.00 h
Koncertná sieň Reduty, SNV
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0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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 PREDÁM   PRENAJMEM
Dám do prenájmu 2-izb. byt na sídl. 
Západ II, Nálepkova ul. v Smižanoch. 
T.: 0903 663 235.

Dám do prenájmu garáž pri sídl. Západ I – 
meniarni. T.: 0903 663 235.

Dám do prenájmu garáž na sídl. Tarča, 
Javorová ul. Cena – 70 €/mes. 
T.: 0950 594 293.

Odstúpim jednohrob na starom cintoríne. 
T.: 0949 443 659.

 HĽADÁM
Prosíme všetkých spolužiakov, ktorí ukon-
čili školskú dochádzku na ZDŠ v Smižanoch 
v roku 1964, aby nás kontaktovali, nakoľko 
na 17. 5. 2024 organizujeme stretnutie po 
60. rokoch od ukončenia školy. T.: Greňová 
- 0910 421 509 * Nováčková - 0948 229 338 
najneskôr do 30. 4. 2024.

Odkúpim menšiu časť vašej záhrady 
v rodinnom dome (príp. nevyužitú letnú 
kuchyňu, garáž, dreváreň, atď.) s možnos-
ťou vytvorenia vlastnej prístupovej cesty. 
Len SNV a blízke okolie. T.: 0904 265 702.

 RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER-
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa disp-
lej? Profesionálny servis notebookov, 
PC a kancelárskej techniky u vás doma 
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny. 
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 
11 na každom PC. Nastavenie WIFI! 
SERVISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Pora-
díme bezplatne! a NONSTOP. Doktor PC. 
T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné 
založenie s. r. o. na kľúč * akékoľvek 
zmeny v s. r. o. * predaj (hotových) READY 
MADE spoločností - platca aj neplatca 
DPH, založenie živnosti, virtuálne sídlo, 
atď. Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez 
nutnosti osobného stretnutia - OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 (budova 
AB, I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495 * 
www.timid.sk

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. 
Fb - Rekonstrukcie.eu * T.: 0907 361 171.

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestav-
ba bytového jadra na kľúč * zatepľovanie 
* všetky stavebné práce * montáž tep-
lovzdušných krbov. Rezanie otvorov do 
panelu do hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe 
materiálu až do 20 %. T.: 0903 373 486.

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov 
* žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj 
na topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, 
SNV. T.: 0911 981 549.

LIKVIDÁCIA a ODVOZ AZBESTU. Viac na 
www.azbeststrechy.sk * T.: 0904 638 568.

„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kober-
cov – odvoz a dovoz, čistenie sedačiek, 
pomníkov * DERATIZÁCIA, DEZINFEKCIA 
* kosenie trávy * mikrovlnná likvidácia 
plesní, húb, drevokazného hmyzu, mrav-
cov * VYSUŠOVANIE muriva a iné. SLUŽBY 
PRE DOMÁCNOSŤ. T.: 0904 865 262.

Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, 
všetky vodárenské práce (výmena batérií, 
WC, radiátorov, preplach. potrubia), 
rezanie otvorov do panelu, montáž 
sadrokartónu, elektroinštalačné práce. 
T.: 0903 277 634.

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rých-
losť práce a spokojnosť zákazníka zaruče-
ná. T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbroj-
nošom. T.: 0907 352 253.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PRO-
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom - sedačky, 
koberce, postele, matrace… + UMÝVAM 
OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. 
T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * prijí-
macie pohovory * maturita * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hro-
ziacej polročnej a koncoročnej katastro-
fy. Cena 10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

STOLÁRSTVO – JATTO * výroba nábyt-
ku na mieru: vstavané skrine, kuchyne, 
komplet zariadenie bytov, domov… 
Kontakt: tomasjatto@gmail.com * 
T.: 0908 688 109.

HODINOVÝ MANŽEL – obhliadka zdarma 
* rekonštrukcie * akákoľvek pomoc v by-
toch a domoch * omietky a sadrokartón * 
tepovanie a maľovanie. T.: 0950 703 098.

MAĽOVANIE ÚSPORNOU AIRLESS TECH-
NOLÓGIOU – ponúkame maľovanie 
bytov * rodinných domov * kancelár-
skych priestorov * novostavieb. VÝHODY 
AIRLESS: vysokokvalitné povrchy * nízka 
spotreba materiálu * dosah na ťažko 
dostupné miesta * možnosť veľkoploš-
ných nástrekov * bez znečistenia okolia 
a zariadení. T.: 0940 849 909.

KOZMETIKA a PEDIKÚRA Passage, Lipová 
20, SNV (OD Družba, Tarča) ponúka 
komplexné vizážistické, kozmetické, pe-
dikérske služby. Novinka: nechtový dizajn 
(gélové, akrygélové nechty, géllak). Dar-
čekové poukážky, predaj kozmetiky. Info 
na: kozmetikasnv.sk * FB, @makeupby_bi-
biana * T.: 0905 388 917.

Ponúkam DOUČOVANIE ANGLICKÉHO 
JAZYKA - ZÁKLADNÁ ŠKOLA. Príprava na 
vyučovanie - písomky, testy. Preferujem 
osobné stretnutie. Viac informácií na 
T.: 0917 654 338.

KUBSOFT - opravy počítačov. Postaráme 
sa o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, 
tablety, mobily * prevedieme VHS kazety 
do DVD formátu alebo na USB úložisko * 
NOVINKA - predaj repasovaných počíta-
čov. Nám. M. Pajdušáka 63/40, Smižany. 
T.: 0949 547 412 * www.kubsoft.sk

PROFESIONÁLNY UPRATOVACÍ SERVIS 
čistí koberce, sedačky, okná, sanitu, šetrí 
vám čas a zdravie, poskytuje kvalitu. 
Podlahy vám naleštíme a dlažobné špáry 
rozjasníme. T.: 0903 100 508.

Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – 
volajte kedykoľvek. Som samostatný mu-
rár s vlastným autom a náradím. Okres 
SNV, PP. T.: 0944 038 471.

POTREBUJETE POKLÁDKU ZÁMKOVEJ 
DLAŽBY? Navrhnem komplet exteriér 
a zrealizujem parkoviská, chodníky, tera-
sy, oporné múry z prírodných skál, atď. 
T.: 0904 265 702.
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To netušíme, ale s určitosťou
vieme, ako bude vyzerať vaša
klimatizácia už toto leto!
Ak si ju včas objednáte
aj s montážou u nás :)

AKÁ BUDE KLIMATIZÁCIA
V BUDÚCNOSTI ?

-25%Z
Ľ
A
V
A

NA PRIKRÝVKY NA POSTEĽ
ZIMNÁ 48 SNV - WWW.MARION.SK



Nová Škoda Kamiq
Pohodlie v každom smere

www.skoda-auto.sk

Príďte ju otestovať na naše predajné miesto.

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Kamiq podľa cyklu WLTP: 5,4 – 6,1 l/100 km, 14 – 137 g/km. Predĺžená 
záruka na 5 rokov/100 000 km (platí tá z podmienok, ktorá nastane skôr, prvé  roky bez obmedzenia počtu kilometrov). Uvedené 
informácie a fotografi e majú len informatívno-ilustračný charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách a špecifi kácii vám 
poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.

5

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves

Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111

www.autoves.sk


